
Opinia premiera Stalina

napawa otuchą
Oficjalny komunikat rządu USA

Jak podaje agencja Reutera, departament 
stanu USA ogłosił komunikat, w którym zajął 
stanowisko wobec odpowiedzi generalissi
musa Stalina na list otwarty Wallace'a. 
Agencja Reutera zaznacza, że komunikat de
partamentu stanu został opracowany przez 
Marshalla po naradzie odbytej z prezyden
tem Trumanem.

po naradzie
Truman - Marshall
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PRZEKROCZYŁA 
300 tysięcy!

W ostatnich czasach liczba mie
szkańców Poznania szybko zbliża
ła się do 300 tysięcy. Statystyka 
na dzień 1 bm. wykazywała już 
299.977 obywateli. Ponieważ de 
15 bm. urodziło się w Poznaniu 
371 dzieci, a zmarło 161 obywateli, 
a więc przyrost naturalny wynosił 
210 osób. Stan zaludnienia na 
dzień 15 bm. wynosił 300.187 mie
szkańców. (es)

„Opinia premiera Stalina — czy tamy — w komunikacie — że po
kojowe uregulowanie zasadniczych problemów spornych jest moż
liwe i konieczne w interesie powsz echnego pokoju — napawa otu
chą.

Lecz poszczególne zagadnienia 
w odpowiedzi premiera Stalina nie 
mają charakteru dwustronnych 
problemów, dotyczących jedynie 
Stanów Zjednoczonych i Związku 
Radzieckiego. Posiadają one ży
wotny interes, dla wielu innych 
krajów i od 2 lat są przedmiotem 
rokowań w takich organach mię
dzynarodowych, w których rów
nież są reprezentowane inne kraje, 
jak ONZ i Rada Ministrów Spraw 
Zagranicznych".

Następni® departament stanu cytuje 
przykładowo sprawę komisji energii ato
mowej, która „po odbyciu przeszło 200 
posiedzeń właśni® wczoraj ogłosiła, że 
nie jest w stanie doprowadzić do poro
zumienia z powodu uporczywej opozycji 
delegacji ZSRR i Ukrainy".
Podobna sytuacja — stwierdza komu

nikat departamentu stanu — wytwo
rzyła się podczas omawiania innych

zagadnień, wymienionych przez pre
miera Stalina.

*
W wywiadzie radiowym udzielonym 

w czasie pobytu w San Francisco, 
Henry Wallace omówił odpowiedź Sta
lina na swój ostatni otwarty list.

Wallace podkreślił, że: „Oświadcze
nie premiera Związku Radzieckiego 
jest ofertą pokojową, skierowaną do 
ludności Stanów Zjednoczonych. Odpo
wiedź ta — powiedział Wallace — jest 
realną i zdecydowaną propozycją ze 
strony Związku Radzieckiego omówie
nia spornych spraw, dzielących obydw*. 
kraje".

„Ordre" w korespondencji z Waszyn- I 
gtonu pisze, że droga do rozmów ame- < 
rykańsko-radzieckich pozostaje otwar ] 
ta. Zdaniem dziennika, rozmowy będą 1 
mogły rozpocząć się w ciągu najblla- 
szych 3 tygodni.

„Monde" stwierdza, że odpowiedź 
generalissimusa Stalina wzmacnia sta- ' 
nowisko Wallace‘a w Stanach Zjedno
czonych, gdyż będzie on odtąd wysti* 
pował jako rzecznik pojednania ame- 
rykańsko-radzieckiego. Jednakże cho
dzi tu o rzeczy o wiele ważniejsze, niż 
o wzmocnienie pozycji przedwyborczej 
Wallace'a. Odpowiedź Stalina toruje 
drogę do rozmów oficjalnych. Truman I 
znalazł się w trudnej sytuacji.

„Intransigeant" zwraca uwagę

fakt, że przyjęcie przez generalissimu
sa Stalina za podstawę do dyskusji 
konkretnych i szczegółowych propozy
cji Wallace'a stawia w kłopotliwej sy
tuacji departament stanu. Jednakże a- 
merykańska opinia publiczna w swej 
przygniatającej większości odetchnęła 
z ulgą widząc nowe możliwości 
prężenia.

„Ce Soir" pisze: „Przemówił oto 
Stalin. Słowa Stalina mają wagę 
nu. Za Wallace‘m stoi naród amery
kański, a za rządem radzieckim — na
rody świata, pragnące pokoju. Wa
szyngton powinien udzielić odpowiedzi. 
Związek Radziecki oświadczył, że dy
skusja jest pożądana i dla konsolida- 

na|cji pokoju konieczna". (PAP)
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W Karpaczu
7 stopni poniżej zera

Fala zimna, która przechodzi przez 
Polskę, objęła również Francję, i to w 
daleko większym stopniu. W wielu 
częściach Francji spadł grad, który po
krył ziemię 10-centymetrową warstwą.

Na Dolnym Śląsku panuje dotkliwy 
chłód. W wysokogórskim akademic
kim domu wypoczynkowym w Kar
paczu zanotowano rano temperaturę 
minus 7 stopni. Po przejściowym o- 
ciepleniu się w porze południowej, 
wieczorem zaczął padać śnieg. (API)

■ •

Wojska iransjórdańskie wdarły si©
*

Prasa francuska daje wyraz żywe
mu zadowoleniu francuskiej opinii 
publicznej z odpowiedzi generalissi
musa Stalina. Dzienniki stwierdzają 
że Francja pragnie nawiązania bezpo
średnich rozmów między Związkiem 
Radzieckim a Stanami Zjednoczony
mi.

do starej Jerozolimy
Zagłada S-tysi^cznej armii arabskiej 

w falach iczszalaiych wód

Rzecznik brytyjskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych oświadczył wczoraj, 
że oficerowie brytyjscy służący w armii 
transjordańskiej pozostaną ptfdal w tej 
służbie, pomimo rozpoczęcia wojny w 
Palestynie.

Na równi z Czechami i Morawami
Słowacja rozbudowuje swój przemysł
Plan uprzemysłowienia Słowacji i 

zrównania jej pod tym względem z 
Czechami i Morawami jest realizowany 
zarówno drogą przenoszenia na Sło
wację poniemieckich zakładów prze-

Przyjechali z Bochum 
znajda pracą 
ma blasku i Pomorzu

W czasie Zielońych Świąt nad
szedł do Szczecina transport re
emigrantów z Bochum w liczbie 
220 osób. Jest to element wyłącz
nie miejski. Górnicy i metalowcy 
skierowani zostali na Śląsk, a rze
mieślnicy są rozmieszczani na Po
morzu szczecińskim. (PAP)

Noworodek - POTWOR
Bez oczu i oczodołów

- a żyje
Agencja Reutera donosi, że w 

Huddersfield w hrabstwie Yorks
hire urodziła się dziewczynka nie 
posiadająca oczu ani oczodołów. 
Poza tym, dziecko jest zupełnie 
normalne i stan jego zdrowia nie 
budzi obaw. (API)

myślowych z Sudetów jak i przez bu
dowanie zupełnie nowych fabryk.

Do liczby tych ostatnich zaliczyć na
leży wielką fabrykę ciężkich maszyn w 
Turczańskim Sw. Marcinie, której bu
dowa właśnie się rozpoczęła w Zielone 
Świątki. Budowa tych wielkich, nowo
czesnych zakładów ma być ukończona 
w ramach planu pięcioletniego,

Dotychczas Słowacja nie posiadała 
fabryk tego typu. Zakłady w Turczań
skim Sw. Marcinie mają nie tylko za
spokoić potrzeby rynku wewnętrznego, 
ale produkować również na eksport. 
Zakłady zatrudnią kilka tysięcy pra
cowników, a ludność Turczańskiego Sw. 
Marcina wzrośnie przynajmniej o 20 
tys. ludzi, przez co stanie się on du
żym miastem. Przy budowie zakładów 
znajdą prace tysiące ludzi, a niebawem 
uruchomione zostaną kursy, na których 
szkoleni będą pod kierunkiem wytraw
nych fachowców przemysłu maszyno
wego przyszli pracownicy zakładów.

Urzędy do baroków -
ludność do budynków

W wyniku zarządzenia wojewody 
gdańskiego szereg inetytucyj zwalnia 
swoje budynki w Gdańsku,' Gdyni i So
pocie, przenosząc się do odremontowa
nych kosztem 22 milionów zł baraków 
obozu „Narwik'. Ostatnio przeniosły 
się agendy Filmu Polskiego Ogółem 
zwolniono dotychczas 160 izb mieszkal
nych, które wojewódzka komisja loka
lowa przyznała najbardziej potrzebują
cym, (PAP)

Wczoraj o czwartej po południu wojska transjordańskiego Legionu 
Arabskiego wkroczyły do Jerozolimy przez bramę św. Stefana. Ostre wal
ki toczą się obecnie wewnątrz murów starego miasta, gdzie znajduje się 
większość kościołów, meczetów i innych świątyń. Wojska arabskie po
suwające się wzdłuż Via Dolorosa napotykają na opór oddziąłów żydow
skich, złożonych z 1000 ludzi. Ostatnie wiadomości donoszą, że zmuszo
no Żydów do opuszczenia niektórych pozycyj. Komunikat żydowski wy
dany wczoraj w Tel Avivie donosi, że oddziały żydowskie zdobyły gó
rę Syjonu, jak również wiele innych pozycyj w pobliżu starego miasta. 
Wzięto do niewoli 10 Arabów.

Według doniesień Haganah z Tel-Avivu, oddziały żydowskie 
otworzyły tamę koło miejscowości Dedzania na południe od je
ziora Tyberjadzkiego. Olbrzymie masy wody, zalały 
której odbywały się właśnie ruchy wojsk arabskich 
cych się w kierunku zachodnim. Na skutek zalania 
przestrzeni terenów zginęło około 5 tysięcy żołnierzy 
oraz zatopiono poważne ilości sprzętu wojennego.

Tel Aviv, tymczasowa stolica Izrae
la, była wczoraj przedmiotem pięciu 
ataków lotniczych. W czasie jednego 
z tych nalotów, samolot egipski zrzucił 
bombę na stację autobusową, zabija
jąc 41 osób i raniąc 65. Naoczni 
świadkowie stwierdzają, że samolot 
umyślnie wybrał wielkie skupisko lu
dzi i zniżywszy się zrzucił bombę.

W północnej Palestynie, Żydzi zdo
byli wczoraj Acre, ostatni port arab
ski w Palestynie, opanowując w ten 
sposób całą linię nadbrzeżną północ
nej Palestyny, z wyjątkiem Haify, bę
dącej w rękach brytyjskich. Na po
łudniu wojska egipskie prowadzą jedy
nie operacje wywiadowcze, na północ 
od zdobytej Gazy, oddziały irackie w 
Galilei zdobyły Gesher.

araia eśsKa „oczyszcza teren"
Agenoja Reutera podaje komunikat do

wództwa armii egipskiej w Palestynie, 
stwierdzający ogólnikowo, że „egipskie pa
trole wojskowe przeniknęły daleko w głąb 
terytorium, znajdującego się w rękach Ży
dów". Komunikat dodaje, że prowadzi się 
„oczyszczanie terenu” na szeroką skalę. Sa
moloty egipskie bombardowały różne obiekty 
w Tel Avivie i jego okolicach oraz osiedla 
żydowskie Deir Sayed i Nagia. Jeden sa
molot nie

dolinę, na 
posuwają- 

znacznej 
arabskich

RZĄD

powrócił do bazy.
*

Bezpieczeństwa wznowiła we 
dyskusje nad propozycją amery- 

' ' kwestionariusza do
Odpo

wiedzi mają zorientować Rad3 co do u- 
działu obydwu stron w walkach. (API)

Rada 
wtorek 
kańską wysłania kwestionarii 
Arabów i Żydów w Palestynie.

Gdy strażacy mieli popisy 
palii sią pałac Wilhelminy 
Wczoraj wieczorem wybuchł pożar w pałacu prólowej Wilhelminy 

Noordeinde w Hadze. Ogień wybuchł przez nieuwagę malarzy, którzy 
usuwając farbę olejną na najwyższym piętrze, używali przy tym lamp 
naftowych.

Akcja ratunkowa była utrudniona, ponieważ jednocześnie odbywał się 
pokaz straży pożarnej i trzeba było zużyć wiele czasu na przerwanie po
pisów strażackich.

Akcją kierował sam książę Bernard. Królowej Wilhelminy na szczę
ście nie było w pałacu. Wckół płonącego pałacu ustawiło się natych
miast tysiące ludzi, z których wielu wzięło ochotniczo udział w akcji 
ratowniczej. (API)

100 tys. 
dzieci i młodzieży 

tęskni jeszcze 
za Polską

Według obliczeń Polskiego Czei- 
wonego Krzyża do dnia 19 bm. re
patriowano z Niemiec ponad 15 ty
sięcy dzieci polskich. Na podstawie 
nadesłanych zgłoszeń rodzin i 0- 
sób zainteresowanych trwają po
szukiwania 
Niemczech 
polskich.

Komisja
kich obliczyła, że w niemieckich stre
fach okupacyjnych powinno przeby
wać jeszcze około 100 tysięcy dzieci 
i młodzieży, wywiezionych z Polski.

(PAP)

nad odnalezieniem w 
około 40 tysięcy dzieci

do badań zbrodni niemiec

POLSKI 
uzncije oficjalnie 

tymczasowy rza.d państwa Izrael
Nota rządu żydowskiego

Minister spraw zagranicznych tymczasowego rządu państwa Izrael Moshe 
Shertok — wystosował do ministra spraw zagranicznych Modzelewskiego 
notę, w której czytamy:

„Rada Narodowa państwa żydowskiego składająca się z członków wybra
nych przez reprezentacyjne żydowskie organizacje w Palestynie na swoim 
uroczystym zebraniu w dniu 14 maja, opierając się na rezolucji Generalnego 
Zgromadzenia ONZ oraz z uwagi na zakończenie brytyjskiego mandatu, pro
klamowała ustanowienie żydowskiego państwa pod mianem państwo Izrael. Ra
da proklamowała, że państwo Izrael będzie otwarte dla emigracji żydowskiej ze 
wszystkich państw rozproszenia, zabezpieczając świętość i nietykalność świątyń 
i miejsc świętych wszystkich religij i będzie hołdowała zasadom Karty Zjed
noczonych Narodów. Rada obowiązała się do gotowości współpracy z organa
mi ONZ w wykonaniu rezolucji zgromadzenia i do poczynienia kroków dla do
prowadzenia jedności gospodarczej całej Palestyny.

W imieniu prowizorycznego rządu pozwalam sobie prosić, by rząd Rzeczypo
spolitej Polskiej zechciał udzielić oficjalnego uznania dla państwa Izrael i dla 
jego prowizorycznego rządu".

Nota rządu polskiego
Minister Modzelewski w dniu 18 maja 1948 r. wystosował na ręce min. 

Shertoka następującą odpowiedź na notę rządu Izrael:
„Pragnę wyrazić w imieniu rządu Rzeczypospolitej Polskiej zadowolenie, że 

tymczasowa rada państwa, jak i tymczasowy rząd żydowski w Izrael zobowią
zał się popierać rozwój kraju dla dobra wszystkich mieszkańców to znaczy i 
Arabów, a swoją działalność oprzeć na zasadach wolności, sprawiedliwości 
i pokoju z uwzględnieniem równości społecznej i politycznej wszystkich oby
wateli oraz zabezpieczyć nietykalność wszystkich miejsr świętych, drogich 
całej ludzkości. .

Komunikując Panu w imieniu mego rządu oficjalne uznanie tymczasowego 
rządu państwa Izrael, korzystam z okazji, by wyrazić nadzieję, iż między na
szymi narodami, oraz rządem Rzeczypospolitej Polskiej, który wykazał tyle 
sympatii dla narodu żydowskiego i jego aspiracji państwowych a tymczaso
wym rządem państwa Izrael, wzmocnią się podstawy dla dalszej współpracy, 
oraz zadzierżgną się jeszcze silniejsze, niż dotychczas węzły przyjaźni . (PAP)



245 kilewutów na głowę
- przed wojna tylko 110 

Wyprzedziliśmy już Czechosłowację, Kanadę i Anglię!

Kopiec grunwaldzki
upamiętni rocznicę polskiego zwycięstwa nad Niemcami

Zużycie energii elektrycznej na głowę ludności wzrosło obec
nie do 245 kilowatogodzin rocznie, podczas gdy w roku 1939 wy
nosiło ono 110 kilowatogodzin.

Przed wojną znajdowaliśmy się w Europie na jednym z ostatnich miejsc 
pod względem zużycia energii elektrycznej. Obecnie wyprzedziliśmy wiele 
państw, m. in.: Bułgarię, Czechosłowację, Szwecję, Turcję, Rumunię a na
wet W. Brytanię i Kanadę. <■

Jest to ogromne osiągnięcie, bowiem 
wojna i okupacja niemiecka przyniosły 
polskiej energetyce wielkie straty. We
dług cen z 1939 r wartość zniszczeń 
wynosiła 197 milionów zł, maszyn wy-

Ruda, bawełna, maka. 
celuloza, węgieł 
przelewają sin przez porty 
Gdyni i Szczecina

Dnia 17 bm. do portu szczecińskiego na
deszły dwa transporty rudy szwedzkiej dla 
hut czechosłowackich w ilości 1.338 ton, a 
w dniu 18 bm. norweskie statki „Moug" i 
„Marga" dostarczyły 4'510 ton rudy dla 
hut polskich. *

Statek „Narvik" przywiózł ze Szwecji 
9.670 ton rudy żelaznej w tranzycie dla 
Czechosłowacji. *

Z Nowego Orleanu zawinął 
gdyńskiego amerykański statek 
ris" z 670-tonow.ym ładunkiem 
mąki.

do portu 
,Fred Mor-' 
bawełny i

dwa statki 
Pierwszym 
a drugim

*
Do portu gdyńskiego weszły 

z ładunkiem 838 ton celulozy, 
statkiem był fiński „Faunę", 
szwedzki ,,Śven". *

Radziecki statek „Sowieckaja Gawan" 
zawinął do portu gdyńskiego z ładunkiem 
5.991 ton bawełny.

*
Panamski statek „Parita Sun" wypłynął 

z Gdyni z ładunkiem 7.327 ton węgla do 
Gibraltaru. (PAP)

Wyż Europy wMo.
dla krajów marshallowskich

Administrator planu Marshalla, Paul 
Hoffman zakomunikował na konferencji 
prasowej w Waszyngtonie, że Stany 
Zjednoczone pragnęłyby poczynić w ra
mach tego planu zakupy pewnych to
warów w Europ ę wschodniej dla klaiów 
korzystających z pomocv marshallow- 
skiej. Dotyczy to w szczególności ta
kich towarów, jak węgiel, pszenica i 
drzewo. (PAP)

*„Miasto c^óików 
przyj mie ciało 
swego założyciela

W Berlinie zmarł O. Flanagan, słynny 
założyciel „miasta chłopców" w Stanie 
Nebraska. Ciało jego zostało przewie
zione do tego miasta.

Należy przypomnieć że dzieło O. 
Flanagana było przedm otern filmu 
amerykańskiego z Micky Rooney i 
Spencerem Trący, który cieszył się 
wielkim powodzeniem na ekranach 
polskich.' (API)

szczepienia przecwefce
w województwie poznańskim

&

sta oraz powiatu, ma polecenie władz a 
w porozumieniu z czynnikami miejsco
wej administracji — rozpoczęły Dunki 
w dniu 18 bm. szczepienia na obszarze 
województwa Na pierwszy ogień po
szedł powiat śremski.

Jak się dowiadujemy przeszczepione 
zostaną wszystkie miasta i wsie, co 
zajmie ok. 8 miesięcy czasu. Naturalnie 
i Ziemia Lubuska zostanie objęta tą 
akcją. Dotychczasowa kierowniczka 
ekipy p. dr. Andersen wyjechała do 
swej ojczyzny, na jej miejscu pracę 
równie energicznie prowadzi p. dr Ben- 
*:a Bejsen-Móller.

Dunki z prawdziwą radością wspomi
nają spędzone w Zakopanem święta 
wielkńnocne. Tak się złożyło, że na tle 
polskich gór spotkały się wszystkie 
ekipy duńskie z całego kraju, mając 
możność wymiany swych spostrzeżeń. 
Otóż na podstawie relacji naszych mi
łych gości wynikałoby, że tak sam po
byt w Zakopanem, jak cała akcja 
szczepieniowa najlepiej zostały zorga 
nizowane i poprowadzone w Poznań
ski em.

W ubiegłym tygodniu przyjechało do 
Poznania dwóch Norwegów, którzy 

jrównież wezmą udział w przeprowa 
do 600. Olej lniany 63 000—65 000 olej dzanych przez ekipę duńską szczepie- 
rzepakowy 33 000—35 000.

Przebywająca w Poznaniu ekipa duń
ska wykazuje ogromną ruchliwość. 
Przeszczepiwszy dzieci i młodzież mia-

Ceduła
giełdy zbożowo-fowarowej 

w Poznaniu
z dnia 19 maja 1948 r.

Pszenica 3600, żyto 2400, jęczmień 
2400, owies 2400, gryka 4500—4700, 
proso 3700—4000. Mąka pszenna 70% 
6150, mąka żytnia 80% 3150, mąka zie
mniaczana sup. 8000, kasza jęczmienna 
65% 4200 Groch Wiktoria 5900—6300, 
groch polny 5000—5400 fasola biała
5000—5400, fasola kolorowa 4000—4500, 
wyka jara 5000—5300. peluszka 5000 do 
5300, seradela 4600—5000. łubin gorzki 
3600—3900, łubin n egorzki 4000—4300, 
rzepak jary 6500—7500 rzepik jary
6500—7500, siemie lniane 17 000—17 500, 
siemie konopne 8700—9200 siemie sło
necznikowe 9000—9500, lnianka 9200 do 
9700, gorczyca 8000—8500. Makuchy 
lniane w taflach 4000—4100, makuchy 
rzepakowe w taflach 2100—2200, śrut 

’ lniany 3400—3600, śrut rzepakowy 2000 
do 2100, siano prasowane 700—800, sło
ma. prasowana 600—650. Ziemniaki 500 j 

wieziono na sumę około 30 milionów 
zł, straty zaś spowodowane na skutek 
rabunkowej gospodarki, w czasie kie
rej eksploatowano bez żadnych inwe
stycji, dochodzą do 260 milionów zł.

Mimo tak poważnych strat dzlęRi 
wytężonej pracy w roku 1947 produk
cja polskich elektrowni wyniosła 
6.613.474.000 kwh, przekraczając o bli
sko 1 miliard kilowatogodzin produkcję 
z roku 1936. Ogólna moc elektrowni 
zainstalowanych w Polsce przed 193u 
rokiem wynosiła 1 692.000 kilowoltów, 
co tłumaczy się słabym uprzemysło
wieniem kraju i małym stopniem elek
tryfikacji.

Mieczysław Łykowski osiągnął 516°/« normy
i zdobył pierwsze miejsce

w IV etapie młodzieżowego wyścigu pracy u Cegielskiego
W dniu 18 bm. w stołówce Zakładów H. Cegielski w Poznaniu odbyło 
uroczyste zakończenie IV Etapu Młodzieżowego Wyścigu Pracy. Wśródsię 

zwycięzców w fabryce części ciągnionych na pierwsze miejsce wysunął się 
Mieczysław Łykowski, który wykonywał przeciętnie w ciągu całego etapu 
516,2% normy. W fabryce narzędzi Lech-Kolczyński osiągnął 334,8% nor
my. W fabryce części normalnych na pierwszym miejscu znalazł się Sta
nisław Jakubiak, osiągając 381% normy, w fabryce parowozów Jan Godny 
wykonał 290,2% normy. W koliami zwyciężył Józef Zachariasz, osiągając 
283,3% normy, w kuźni zaś Kazimierz Wojdasząk wykonał 270% normy. 
W fabryce obrabiarek zwyciężył Eugeniusz Buda z wynikiem 238,3% nor
my. W warsztacie mechanicznym pierwsze miejsce zajął Marian Jabłoń
ski, wykonując 196,6% normy; wreszcie w fabryce wagonów zwycięzcą 
został Mieczysław Woźniak, który uzyskał 180% normy.

Spośród pracowników „Stomila" Anna 
Antkowiak wykonała 179% normy, Ja
nina Kaczmarek 177,5%, Jerzy Wittman 
140,7% oraz Leokadia Patalas 140,2%. 
Wszyscy wyróżnieni otrzymali cenne 
nagrody w formie kuponów ubranio
wych, kompletów rowerowych, książek, 
papierośnic itd.

Po zagajeniu uroczystości przez p. 
Juskowiaka, członka Woj. Kom.. Mło
dzieżowego Wyścigu Pracy i powitaniu 
gości powołano prezydium, w skład 
którego weszli pp.: przewodn. WRN 
Piękniewski, przew. OKZZ Frolewicz, 
przew. WKJM poseł Młotecki, Zborow
ski (MRN), Bartkowiak (Zw. Zaw. Me
talowców), Lutosławski — nącz. dyr.l 
FICP, Gierszal, przew. Rady Zakłado
wej HCP, Kierzek, przedstawiciel Dy
rekcji Stomilu, Łykowski, Ciesielski 
oraz Bączykowski (WK OMTUR).

Z kolei przemówił p. Piękniewski, 
który podkreślił ważność przemysłu me
talowego w dobie obecnej i zachęcił 
młodzież do dalszych wzmożonych wy
siłków dla państwa. W dalszym cią
gu przemawiali pp. poseł Młotecki, 
Schneider z ramienia obu partii robot
niczych oraz Ciesielski, przewodn. WK 
Młodz. Wyścigu Pracy, który równocze
śnie odczytał okolicznościową rezolu
cję. Oficjalną część zakończono wrę
czeniem nagród.

Na wstępie przew, WRN, imieniem

niach, przy czym otworzą w Łodzi od 
dział Norweskiego Czerwonego Krzyża

(Ss)

Obecnie wraz ze wzrostem potencja
łu przemysłowego dążymy do zapew
nienia jak największej ilości mocy elek
trycznej naszym zakładom przemysło
wym. Na energetykę przeznaczono po
ważne kredyty inwestycyjne i odbudo
wa oraz rozbudowa naszych siłowni po
stępuje szybko naprzód.

Już w roku 1945 uruchomiona została 
większość zniszczonych i ograbionych elek
trowni; produkcja wyniosła 4 300 000 000 
kwh tj. ponad 60% w stosunku do stanu 
przedwojennego. Lata 1946 i 1947 przynio
sły dalsze osiągnięcia..

W roku 1946 odbudowano i wyremonto
wano 19 turbin 
kilowoltów oraz

W roku 1947 
turbin o łącznej 
oraz blisko 20 kotłów na 410 ton pary.

Podczas gdy w czwartym kwartale 
1945 r. moc zainstalowana elektrowni wy
nosiła 1 900 000 kilowoltów, w styczniu 
1948 r. wzrosła do 2 295 000 kilowoltów.

(PAP)

o łącznej mocy 191 tys. 
14 kotłów.
wyremontowano ponad. 20 
mocy 170 tys. kilowoltów

Prezydenta R. P., odznaczył pracownice 
Zakładów FI. Cegielski pp. Felicję Ślą
ską, Anielę Jakubiak i Marię Sikorek 
Brązowymi Krzyżami Zasługi, Nagrody, 
dyplomy oraz odznaki przodowników 
pracy wręczono 48 pracownikom z

ROSJANIN • 
mistrzem szachowym

Światowym mistrzim w grze w sza
chy został Michał Botvinnik (ZSRR). 
Rozdanie nagród po wielkim meczu 
międzynarodowym odbyło się w sali 
kolumnowej „Domu Związków Zawodo
wych”. Dr Ruez, przewodniczący Mię
dzynarodowej Federacji Szachowej wrę
czył mistrzowi wieniec laurowy. (API)

Ostatnie sJowo oskarżonych
w procesie przeciw członkom SN

W siódmym dniu rozprawy przeciw 
członkom Stronn.ctwa Narodowego na
stąpiły przemówienia stron.

Prokurator podkreślił, że wszyscy 
oskarżeni pobierali za swą antypańst
wową pracę pieniądze, przesyłane z 
zagranicy. Prokurator stwierdził rów
nież, że wszyscy oskarżeni byli jednost
kami kierowniczymi, dlatego Jako roz 
kazodawcy muszą ponieść surową karę, 
chociażby pewnych czynów nie doko
nywali osobiście. Omawiając obronę 
oskarżonych w czasie procesu, prokura-

Willa Anny Bartel była przed wojną 
poważnie zadłużona. Toteż wierzyciele 
doprowadzili do publicznego przetargu 
i „Franusiriek" został sprzedany za 
18.200 zł. Sumę, której przeznaczeniem 
było zaspokojenie wierzycieli — złożo
no w maju 1939 roku do depozytu są
dowego.

Dotychczasowa właścicielka pragnę
ła jednak odzyskać nieruchomość łat
wym sposobem. Ponieważ wierzyciele 
hipoteczni przebywali na początku 
wojny na terenie getta, Anna Bartel 
zjawiła się u nich w towarzystwie u 
mundurowanego gestapowca. W roz
mowie wtrąciła pewne aluzje, które* 
łącznie z obecnością Niemca „przeko
nały" mieszkańców getta o konieczno
ści rezygnacji z praw własności. Jedy- 
dym ekwiwalentem jaki otrzymali był 
kwit na depozyt sądowy, który nie? 
przedstawiał żadnej wartości. Po do
konaniu tej „transakcji" Anna Bartel 
sprzedała willę po raz wtóry.

Obecnie przed Warszawskim Sądem 
Okręgowym toczy się spór, który wy
toczyli skrzywdzeni wierzyciele. Szan- 
tażystka utrzymuje, że okupacyjna

Przy pomocy gestapo 

snrzedaia dwa razy „Franusinek"

W dniu 15 lipca br. przypada 538 
rocznica wiekopomnego zwycięstwa 
pod Grunwaldem. Władze okręgowe 
Polsk ego Związku Zachodniego, w po
rozumieniu z wojewodą olsztyńskim 
ustaliły, że uroczystości grunwaldzkie 
w województwie olsztyńskim odbędą 
się w niedzielę 18 lipca rb.

W dniu tym przed południem odbę
dzie się w Olsztynie uroczyste przeka-

Pałac w Jarocinie ośrodkiem szkoleniowym 

dla bibliotekarzy z całej Polski
Miasto Jarocin posiada piękny pałac 

otoczony dużym parkiem. W tej chwili 
obiekt ten należy do Ministerstwa Rol
nictwa, ale pałac gości w swych murach 
kursy bibliotekarskie. Zjeżdżają się tu 
na przeszkoleń.e bibliotekarze z całej 
Polski. Ponieważ ośrodka takiego, któ
ry by uzupełniał fachową wiedzę perso
nelu bibliotekarskiego brak obecnie w 
kraju, a pałac w Jarocinie doskonale 
nadaje się do przeprowadzen i maso
wej akcji szkoleniowej, Min, Oświaty 
prowadzi pertraktacje, aby przejąćj go 
całkowicie dla celów szkolnictwa bi
bliotekarskiego.

Bez podania powodu 
zamyka się 

greckich demokratów 
Minister porządku publicznego Con- 

Projektuje e ę tu zorganizowanie sta-Jstantin Rendis odpowiedzialny za osta- 
łego bibliotekarskiego ośrodka szkole-

Zakładów Cegielskiego i 13 z fabryki 
Stomil.

W części artystycznej wystąpił ze
spół Zw. Zaw, Pocztowców, który ode
grał sztukę pt.: „Posażna Jedynaczka”. 
Całość urozmaiciły występy orkiestry 
5 Hufca Harcerzy pod batutą prof, Wł. 
Skórczyńskiego. (wm) 

Karabiny z kulami dum-dum 
w rękach młodocianych saboiaźysłów

Prasa czeska podaje bliższe szcze
góły działalności aresztowanej ostatnio 
w Czechosłowacji szajki sabotążystów 
i podpalaczy, rekrutujących się z b. 
partii narodowych socjalistów. Szajka 
ta, w liczbie kilkunastu osób, grasowała 
w republice czechosłowackiej, wznie
cając w kilku miejscach groźne pożary 
oraz planując nowe akty sabotażu.

Większość aresztowanych pochodzi z 
miejscowości Vratimov (Morawy). Na 
czele szajki stał elektrotechnik z Vra- 
timova Józef Gellnar, który zwerbował 
m. in. paru nieletnich chłopców, nama
wiając ich do udziału w akcji sabota
żowej.

Szajka usiłowała podpalić fabrykę ce
lulozy w Vralimovie a następnie, po 
dokonaniu innych aktów sabotażu, pod-

tor podkreślił, że posługiwali s.ię oni 
kłamstwem i nie wykazali skruchy.

Uznając winę oskarżonych za udo 
wodnioną, prokurator zażądał dla 
osk. Macińskiego, Dziubeckiego kary 
śmierci, dla Podymniaka i Hajdukie- 
wicza kary dożywotniego więzienia, 
zaś dla oskarżonych Ekerta i Chaber 
skiego surowego wymiaru kary.
Po przemówieniach prokuratorów 

Sąd udzielił głosu obronie, a następnie 
ostatniego słowa oskarżonym. (PAP) 

transakcja odbyła się w drodze dobro
wolnej wymiany. (1) 

Zmiana na stanowisku
dyrektora Opery Poznańskiej
Na stanowisko dyrektora Opery Po

znańskiej na miejsce ustępującego dy
rektora dra Z. Latoszewskiego, powo
łany został profesor muzykologii Uni
wersytetu Poznańskiego dr Adolf Chy- 
biński. Wicedyrektorem mianowano 
Jerzego Gardę, którego zadaniem bę
dzie organizacja zespołów śpiewaczych. 
Kierownictwo muzyczne w zakresie or
kiestrowym i dyrygenckim obejmie 
Zdzisław Górzyński, dotychczasowy 
dyrektor Filharmonii Łódzkiej.

Kierownictwo literackie i opiekę nad 
stroną teatralno-inscenizacyjną powie
rzono Stanisławowi Hebanowskiemu, 
dotychczasowemu kierownikowi literac
kiemu Państw. Teatru Polskiego w Po- Filharmonii Warszawskiej, powierzone 
znaniu. Dyrekcja administracyjna po- zostało dotychczasowemu jej dyrygen- 
zostaje nadal w rękach mgra Włodzi- towi M. Mierzejewskiemu.

zanie jednostkom wojskowym, stacjo
nującym na terenie województwa 
dwóch sztandarów, ufundowanych przez 
społeczeństwo.

Po południu przedstawiciele władz, 
na historyczne pola grunwaldzkie, gdzie 
partyj politycznych, organizacyj spo
łecznych i młodzieżowych udadzą się 
nastąpi uroczysty akt rozpoczęcia sy
pania kopca grunwaldzkiego. (PAP) 

niowego na całą Polskę. Będą to kursy 
krótko- i długoterminowe, ale równo
cześnie i coś w rodzaju liceum.

Przypuszcza 6ię że pertraktacje zo
staną ukończone z końcem maja br. a 
w roku szkolnym 1948/49 rozpocznie się 
normalne szkoleń e. (Ss) 

partię komunistycz-

,.spisek".

tnie rozstrzeliwania greckich patrio
tów, podał do wiadomości, że zostało 
zakończone śledztwo w sprawie za
mordowania ministra sprawiedliwości 
Christosa Ladasa. Jak. było do przewi
dzenia, minister oskarżył o spowodo
wanie zabójstwa 
ną. Aresztowano 8 osób, zamieszanych 
rzekomo w ten

Na rozkaz ateńskiego sądu wojsko
wego został aresztowany czołowy prze
mysłowiec ateński w branży tytonio
wej. Joannis Papastratos, bez podania 
powodu. Papastratos stoi pod zarzutem 
udzielania pomocy demokratom grec
kim.
. Kilku innych przemysłowców zostało 
również aresztowanych i indagowa
nych w sprawie udzielania pomocy 
finansowej armii generała Markosa.

(API)

palacze chcieli zbiec do amerykańskiej 
strefy okupacyjnej. Członkowie szajki 
podpalili m. in. jeden ze składów hut 
witkowi ckich wyrządzając szkody w 
wysokości kilku milionów koron.

Dziennik czeski ,,Nova Svoboda" po- 
■daje, że aresztowana banda planowała 
również podpalenie mjątków ziemskich 
w. miejscowościach Kunczyce koło 
Ostrawy.

Najbezczelniejszy z podpalaczy liczy 
niecałych 17 lat. Zeznał om, że w cza
sie podpalania szeregu obiektów uzbro
jony był w karabin z kulami dum-dum. 
Bezpośrednio po wykonaniu rozkazów 
szajki młodociany podpalacz udawał 
się na zabawy taneczne, gdzie dowie
dziawszy się „przypadkowo” o pożarze, 
gasił go wraz z innymi.

Szajka przygotowywała również 
„czarne listy" członków czechosłowac
kiego korpusu bezpieczeństwa oraz ko
munistów czeskich, których chciała 
zlikwidować. Dochodzenie w toku.

(FAP)

Publiczne zebranie 
Instytutu Zachodniego 

Odczyt wicemin Wolskiego
W sobotę dnia 22 bm. o godz. 18 od

będzie się w auli U. P. publiczne 
zebranie Instytutu Zachodniego z nastę
pującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie zebrania przez preze
sa Kuratorium Instytutu, prof. Tadeu
sza Lehra-Splawińskiego;

2. Sprawozdanie dyrektora Instytutu 
prof. Zygmunta Wojciechowskiego, z 
działalności Instytutu w roku 1947;

3. Odczyt członka Instytutu wice, 
min. Władysława Wolskiego pt.: 
„Procesy migracyjne na Ziemiach 
Odzyskanych w latach 1945—1948". 
Wstęp na wymienione zebranie jest

wolny.

mierzą Globisza, któremu przyznany ■ 
został tytuł intendenta Opery Poznań
skiej.

Br Zygrarst Lałosrewski 
dyrygentem 

Filharmonii Warszawskiej
Minister Kultury i Sztuki mianował 

dyrygentem Filharmonii Warszawskiej 
w nowym sezonie dra Zygmunta Lato
szewskiego, dotychczasowego dyrekto
ra Opery Poznańskiej.

Równorzędne stanowisko dyrygenta
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Gen. Kordian-Zamorskiego
Nowy numer „Żołnierza Polskiego" 

i miesięcznika oficerskiego „Nowa 
Myśl" przynosi wyjątkowo interesujący 
dokument minionej epoki: wyciągi z 
autentycznych, czynionych z dnia na 
dzień w podręcznym kalendarzu notatek 
gen. Kordian-Zamorskiego. Pokolenie 
przedwojenne pamięta tę charaktery
styczną postać współtwórcy Berezy i 
Golędzinowa z okresu, gdy był 
dantem Policji Państwowej i 
gościł w stolicy Himmlera.

Notatki jego odnoszą się do 
Wówczas Zamorski jest jeszcze 
sku i zajmuje eksponowane stanowisko 
zast. szefa Sztabu Głównego i szefa 

I Oddziału Sztabu. Jest jednocześnie 
tuzem sanacji i osobistym przyjacielem 
Rydza-Smigłego. Z racji swego stano-

komen- 
hucznie

1932 r. 
w woj-

/

strzępy meldunków
wiska i znajomości jest doskonale zo
rientowany w stosunkach, jakie pano
wały wówczas w „elicie" rządzącej, a 
zwłaszcza w wojsku. Notatki Zamor
skiego w telegraficznym skrócie dają 
obraz tego środowiska, które decydo
wało o obronie kraju i jego przyszłości. 
Oto niektóre noty tej osobliwej kroniki 
(z komentarzami autora, kpt. Nowaka).

takie figle!) symboliczne: wrze
sień i Zaleszczyki. Zwalanie zaś 
winy na młodszych oficerów, 
jest oczywiście jedynie próbą

Zamorski nie rozpisuje się nad
w. telegraficznym skrócie prowa dzi on kronikę największych — 
najwidoczniej — skandali. Oto wybór z tej, jedynej w swoim 
rodzaju, kroniki sanacyjnego „hi gh life‘u“. Znajdziemy w niej 
wszystkich — od prezydenta Mo ścickiego począwszy,, na żonach 
ministrów i mniejszych plotkach kończąc:

szczegółami poszczególnych afer;

27 luty: „Sierociniec (dla sierot po b. 
wojskowych) — wrażenie straszne — 
wszyscy, którzy taki sierociniec robili, 
powinni siedzieć w kryminale.

Płk, Wielowiejski (szef korpusu kon
trolerów M. S. Wojsk, sic.) — na dobi- i 
tek osadził tam swoich kuzynów.

13 marzec: W drodze opowiadał mi1 
gen. Głuchowski (komendant Centrum j 
Wyższych Studiów Wojskowych), że 
Pan Prezydent zapłacił za kpt. Nagór- 
nego (oficer Biura Personalnego M. S. 
Wojsk. — pierwszy mąż drug ej żony 
Mościckiego) 10 000 zł, by ratować go 
od kryminału za jakiś szantaż, którego 
dopuścić się miał na szkodę kobiety.

30 marzec: Mjr. Bogdziewicz (oficer 
NSW, sekretarz sądu honorowego dla 
generałów) któremu podpisałem nomi
nację dla niego i personelu Sadu Hon. 
dla generałów. Od niego dowiedziałem 
się, że Brzechowsiki ostatnio złożył ol
brzymie doniesienie do Sądu Najwyż
szego i do Sądu Honorowego dla ge
nerałów na mnie, gen. Berfoeckiego 
(insp, armii), Bilińskiego, Litwinowicza 
(d-ca DOK III). To uparta kanalia.

4 maj: List Biernackiego stwierdza, 
że Żółkowski plenipotent Radziwiłła 
proponował Zw. Strzeleckiemu 40.000 zł 
dolarów za pozwolenie na wyrąb lasu.

6 lipiec: Samochód przydzielony w 
Wilnie jakiemuś majorow 
się - 
storowej.

27 sierpień: Masowe zatrucie żołnie
rzy garnizonu lidzkiego Choruje na ty
fus przeszło 500 żołnierzy. Siadów dy
wersji nie ma, tylko złodziejstwo.

11 październik: Zastrzelił 6ię ppłk.

runkach cokolwiek napisałbym o świń
stwach, które się tam robią — nic się 
nie zmieni, ja zaś tylko wrogów sobie 
narobię.

22 październik: Gen. Tokarzewski 
!d-ca 25 dp) z prośbą o zastępstwo w 
sprawie przeciwko płk. P ątkowskiemu, 
który go oczernił, że miał w dochodze
niach sprawę o zgwałcenie nieletniej 
dziewczyny.

25 październik: Sierosławski (płk. 
dypl. Sztab Główny) opowiada, że Goe-1 
bel (najprawdopodobniej ówczesny szef 
łączności) jest pospolitym szują, który, 
weryfikacyjne przesunięcia załatwiał! 
za pospolite łapówki. Dziś podobno, 
jak on twierdzi, kupić Goebla można 
za grosze.

7 listopad: W Dep. Uzbrojenia jeden 
jZ wyższych oficerów miał powiedzieć, 
i że Starachowice dostaną zamówion e 
ma uzbrojenie, o ile on dostanie łapów
kę.

Najkapitalniejsze są jednak dwie 
końcowe notatki, będące jak gdyby 
kwintesencją całej powyższej kroniki:

10 listopad: Po południu Kulczyccy 
— twierdzą, że prezes trybunału naj
wyższego Bujak „wygrał to stanowisko 

iw brydża" i obecnie ci, co go tym zro- 
jbili sami zdumieli się ogromem skan- 
, dal u.

12 listopad: Gąsiorowski (gen. szef
iiZr ™:nX'V1UWu “ °kTje Sztabu Głównego) opowiada, że mar- 

owei L zonV a pani ry szaj,]towa Piłsudska zobaczywszy obec-

zał tworzyć jakiekolwiek nowe d-twa 
lub jednostki."

Lub też ,notatki w rodzaju:
6 maj: „Od Pana Marszałka żadnych 

dyspozycji".
Jednak rola „Pana Marszałka*' nie 

kończy się na tym. Piłsudski rządził 
państwem i wojskiem — i prowadził je 
do ruiny. W najbliższym jego otocze
niu zdawano sobie z tego §prawy.

\
I kwietnia: notuje Zamorski rozmowę 

z d-cą DOK IV, gen. Małachowskim i 
jego pomocnikiem, płk. Chilarskim.

„DOK. Małachowski i Chilarski. Ma
łachowski twierdzi, że wszystko jest 
dobrze, ale takiego złego Ministra 
Wojsk, jak obecnie, to jeszcze wojsko 
nie miało,"

Otoczenie Piłsudskiego tworzy wo
kół niego legendę na użytek ze
wnętrzny — a może samo jeszcze pod 
jej wpływem pozostaje. Rzeczywista 

| jednak wartość „komendanta" staje 
się już coraz bardziej jasna nawet dla 
jego podwładnych. 7 maja Zamorski 
notuje rozmowę z Rydzem Śmi
głym:
.Gen. Śmigły. Konferencja Premieróyr. 

Kmdt niezadowolony z obrad. Polecił, 
by jego zamiary w stosunku do ciała 
rządzącego w czasie wojny sprecyzował 
Sławek, ,,bo to jest po mnie najsilniej
szy człowiek w Polsce'*(!) — Starzec 
bardzo zrujnowany, nie chciał żadnych 
trudniejszych spraw załatwić z Gąsio- 
rowskim. bo wiosna na niego działa.

Charakterystyczne, od paru lat 
nie dał na nic żadnej decyzji — przy 
czym z drugiej strony nie brak u nie
go pogróżek wprost sadystyczno- 
krwiożerczych."
A oto inna notatka z rozmowy ze 

Śmigłym i Piłsudskim.
II lipiec: „Wieczór u Śmigłego. Jego 

zdaniem człek to nienormalny, co ukryć 
się nie da, a skoro się wyda, będą nas 
uważać za bandę głupców, żeśmy tego 
nie postrzegali".

W 19.32 r. „mafia" czeka już na śmierć 
Piłsudskiego. 11 listopada Zamorski pi
sze:

„Defiladę odbierał komendant. Ile 
miłości, tyle żalu za to, że nie wie, jaki 
bałagan w państwie i w wojsku. Mogli- 

zrob ono nic, jak również w dziedzinie by go 6woją drogą ostrzec. Wieniawa 
obrony przeciwpancernej. Na tym polu ’ Jl J““ 
jesteśmy dosłownie bezbronni".

Tyle Kordian-Zamorski. Nie
znane są nam szczegóły afery z 
płytami pancernymi: nie wiemy, 
kto — z generałów czy pułkowni
ków — otrzymał łapówkę za za
kupienie od kartelu zbrojeniowe
go blachy pancernej, o której z 
góry było wiadomo, że jest nic nie 
warta. Faktem jest, jak mówi 
Zamorski, że „w tej sprawie był 
gruby kryminał**.

Nie pierwszy to i nie ostatni 
„gruby kryminał** w Sztabie 
Głównym i w M. S. Wojsk. Obraz 

' nie byłby pełny, gdybyśmy nie 
wspomnieli o szpiegostwie, które 
— co w istniejącej atmosferze by
ło rzeczą nieuniknioną — pano
szyło się w sztabie. Zamorski no
tuje:

20 maj: „Odprawa u S. S. (Szefa Szta
bu). Szpiegostwo — plotki. Rewizja sto
sunku do współpracowników w sztabie.

13 październik: W sztabie zaginął akt 
umowy o program e rozbudowy lot
nictwa"....

Przytaczamy wreszcie, na zakończe
nie ogólną ocenę sytuacji w wojsku:

19 październik: .Meldunek u Szefa 
Sztabu (gen. Gąsiorowskiego) po skoń
czonym urlopie. Nic nowego. Żadnych 
nowych pociągnięć — uw'ą>d starczy w 
Sztabie Głównym.

Rzeczywiście, dziwię się, że ten tądź 
co bądź inteligentny człowiek może 
spać w sytuacji, w jakiej znajduje się 
nasze wojsko. Co dziwniejsze, że zda;e 
sobie z tego dokładnie sprawę".

usprawiedliwienia systemu, prze
de wszystkim zaś, próbą uspra
wiedliwienia — przed samym 
sobą — sanacyjnej ,,góry“.

Jak pracowała ,,góra“ sanacyj
na — Sztab Główny i MS Wojsk? 
Pewien przedsmak dały nam już 
wyjątki o „Goeblu, którego kupić 
można za grosze'*. Najjaskrawiej 
jednak cała beznadziejność pił
sudczykowskiego wojska 
dzi na jaw w związku ze 
planu ,,mob“.

Plan „mob**, tzn. plan
| zacji na wypadek wojny jest, jak 

wiadomo, alfą i omegą pokojo- 
i wych prac Sztabu Głównego: od 

wartości planu „mob“, możliwo
ści jego realizacji, tzn. tempa i ja
kości mobilizacji na wypadek 
wojny, zależy w znacznym stop
niu wartość obronna kraju.. Gen. 
Kordian-Zamorski, jako z-ca sze
fa Sztabu Głównego i szef I Od
działu, doskonale, niewątpliwie, 
orientował się w stanie tego za
gadnienia. Oto jego ocena:

17 marzec: Gen. Jatolnicki (pom. d-cy 
OK IX) z całą paką aktualnych zagad
nień mob., z wnioskami na ich usunię
cie. Oświadczyłem mu, że nie wolno

wycho-
sprawą

mobili-

f
i

mi nic robić, bowiem Pan Marszałek 
sam plan robić będzie. Pozoetaje nam 
czekać jego powrotu. (Piłsudski 
wówczas na urlopie).

20 czerwiec: U szefa sztabu (gen. 
siorowskiego) poruszamy sprawę nowe
go ogłoszenia mob. i tabel mat. (eriało- 
wyołi). Strzepnąwszy rękami powiedział 
— „dajcie m-. spokój" — jedno wam 
mogę powiedzieć, że żadnych zmian 
nie podpiszę".

6 lipiec: Raport u szefa sztabu. Zło
żyłem meldunek służbowy i oficjalny, 
że mob. w obecnym stanie w 75% nie 
stnieje — odpowiedział mi, że pod, 

żadnym pozorem na wydanie czegokol-i 
wiek nowego się nie godzi. Jakkolwiek! 
sam się przyznał, że na kolacji u Male- 
szewskiej spotkawszy go gen.- Soenko- 
wski (wówczas inspektor armi ) powie
dział. że będąc na jego miejcu spać by 
nie mógł.

28 lipiec: U Szefa 
nowałem mu pismo 
mii, by zaprzestał 
ośmiesza to ich w 
dowódców. Podkreśliłem raz jeszcze, 
że dzięki obecnemu bałaganowi mobi
lizować się nie jesteśmy w stan e".

W całym pamiętniku nie znaj
dziemy ani jednej notatki, która 
by stwierdziła minimalną cho
ciażby poprawę.

był

Gą*

Sztabn — zapropo- 
do inspektorów ar- 
inspekcji mob., bo 
oczach młodszych

ne>go na paradzie (defilada 11 listopa
da) Włodzimierza Jaroszewicza (komi
sarza rządu na m. Warszawę), wyraziła 
się: „Znów jest ten szubrawiec; taki' 
szuja nie pownien być tam, gdzie fest! 
Piłsudski itd. „Podobno mjr. Wasilew-i 
ski (ref. personalny Sztabu Głównego)

Wąsik (szef Szkoły Podchorążych w. w pierwszej chwili zmartwiał i wierzę, 
Ostrowi Mazowieckiej) zaszczuty przez, bo pewn e wziął to do siebie, jako że 
draniów. Podobno wystawiał dokumen-' ’ - > • • ■ - ■ • • .
ty podróży sobie i podległym oficerom 
na niedzielę. Jeżeli to jest przestępst
wo, to powinno się z tego samego po
wodu zastrzelić 3/< armii począwszy od 
inspektorów armii w pierwszym rzędzie. ’

19 październik: Zameldowałem, że1 
dziękuję za zaszczyt przewodniczenia i

i bardziej to do niego, niż do Ja.oszewi- 
‘ cza pasować mogło".

i Tak to wyglądało: stanowiska 
; wygrywało się w brydża i wystar- 
i czało krzyknąć w towarzystwie 

„szuja**, by odwróciło się natych- 
komisji badającej gospodarkę Państw.I ^^st dwóch co najmniej sanacyj- 
Zakł. Inż. uważając, że w obecnych wa- nych dygnitarzy...

Przejdźmy do zagadnień . woj
skowych. Zbyt mało, wydaje się, 
pisze się u nas o tym, jaka była 
istotna wartość sanacyjnego woj
ska, co oznaczały dla obrony kra
ju rządy sanacji. Wszystko co 
działo się w wojsku było staran
nie ukryte przed oczyma niewta
jemniczonych. W 1939 r. wyszły 
na jaw skutki piłsudczykowskiej 
polityki, zarówno w całym pań
stwie jak i w wojsku. Klęska 
wrześniowa 1939 r. nie była dzie
łem przypadku: wyrosła ona z ca
łej uprzedniej działalności piłsud- 
ózyzny w wojsku. Przeżarte od 
góry korupcją i intrygami, kiero
wane przez szubrawców, służące 
interesom klas wyzyskiwaczy a 
nie interesom narodu — wojsko 
i obrona kraju staczały się w 
przepaść.

Niewiele opinij o stanie wojska 
można uznać za równie kompe
tentne jak opinia gen. Kordiana- 
Zamorskiego, z-cy szefa Stabu 
Głównego.

Na początku marca 1932 r. od
były się w Krakowskiem wielkie 
manewry wojskowe, z udziałem | 
przedstawicieli Stabu Głównego 
i attaches wojskowych. Oto jak 
ocenia Zamorski wynik mane
wrów:

8 marzec: ...Oficerowie pod koniec

Historia „planu mob** nie jest 
odosobniona. Sięgnijmy do innej, 
niemniej ważnej dziedziny, której 
brak tak dotkliwie odczuliśmy w 
1939 r. — do broni pancernej. 
Jak wyglądał jej stan, wiemy już 
dzisiaj dobrze. Afera z płytami 
pancernymi, które w 1932 r. za
kupywało M. S. Wojsk. w angiel
skim koncercie zbrojeniowym 
„Vickers“, jest niezmiernie cha
rakterystycznym przyczynkiem 
do tego zagadnienia:

22 czerwiec: Płk. 
wydz. wojskowego w 
Handlu) w sprawie płyt pancernych 
przestrzelonych przez kpt. Biernackie
go (oficer Wojsk. Instytutu Badań Inży- 
nieryjskich). Podobno Kossakowsk. (płk. 
szef. dep. zaopatrzenia inżynieryjskiego 
M. S. Wojsk.) wydał zakaz przestrzeli- 
wania tych płyt nadal.

25 sierpień: Szef Sztabu wezwał mnie, 
by mi powiedzieć, że Fabrycy (gen. 
dyw. I wiceminister spraw wojsk.) zwo
łuje w poniedziałek konferencję w 
sprawie płyt panc. Vickersa. Kpt. Bier
nacki z raportem z wyjazdu Komisji 
odbiorczej od Vickersa. Blachy są prze-

Nykulak (nacz. 
Min. Przern. i

ćwiczeń rozklejają się, manewr odby
wa się bez zwiadów bojowych, d-cy nie 
mają wiadomości. Podstawową formą ibijalne. Mimo podniesienia 13 mm gru- 
walki jest jednak ciągle ,,szwarmlinia".)bości na 15 mm firma nie jest w stanie

9 marzec: Oficerowie rozleźli się przy, 
końcu ćwiczeń zupełnie. Brakowało ich 
na rozjemców, znaleźli się, by asysto
wać przy defiladzie. Uważam, że ja&oś 
spodleli. Tyle wazeliny! Sam wódz 
(prawdopodobnie d-ca DOK Kraków — 
gen. Łuczyński) nie wiedział jak i ko
mu włazić, właził też ciągle i podia'.

Drugie manewry, tym razem na Wo
łyniu, odbyły się we wtześniu również 
w obecności attaches wojskowych Kor
diana-Zamorskiego, Gąsiorowskiego 1 
Rydza-Smigłego. Ocena tych manewrów 
niewiele różni

7 wrzesień: 
raz parszywe.

9 wrzesień: 
wrów zobaczyć nie mogę z powodu nie
słychanie ślamazarnego działania jednej ■ 
i drugiej strony. I

24 wrzesień: Rumieniec wstydu mnie 1 
zalewa, kiedy sobie przypomnę wołyń
skie manewry — i ten straszliwy ama
torski bajzel i obojętność na to oficer- 
etwa, szczególnie młodzi oficerowie to 
mierzwa. Zgubią te byki w przyszłej 
wojnie żołnierza, który jest świetny. 
Na tych dwóch opojów dowodzących 
27 dp Wołko wieki ego (gen. bryg. — 
.d-ca 27 dp) i Drapellę (płk d-ca piecho
ty dywizyjnej) spokojnie patrzeć nie 
'mogę".

Ostatnia notatka napisana była 
już po manewrach w czasie urlo
pu Zamorskiego. Data i miejsce 
są niemal (historia płata czasem

się od poprzedniej' 
Manewry 27 dp nad wy-

Właściwie nic z mane-

i dostarczyć odpowiedniej stali.
29 sierpień: Konferencja u Fabrycego 

w sprawie naszej umowy z Vickersem 
na 6-tonowe szybkobieżne czołgi, Bla
cha 13 mm jest na odległość 350 m prze- 
bijalna. Sam Vickers był tym zaskoczo
ny, proponuje 15 mm blachę, za którą 
też nie ręczy. Byłem zwolennikiem zer
wania umowy, względnie wzięć a tylko 
podwozi i motorów — a pancerzyć u 
nas — względnie całkowicie zrezygno
wać. Ostatecznie ustalono że należy 
dążyć do wymuszenia na Vickersie 
większej ilości wozów.

30 wrzesień: Rozmowa z gen. Gąsio- 
rowskim — z aferą pancerną nic nie 
zrobił — i nie wie, że Skalski (mjr) zo
stał przez Składkowskiego przywróco
ny na stanowisko szefa IBMU (Instytut 
Badań Materiałów Uzbrojeniowych). 
Widocznie jednak w tej sprawie był 
gruby kryminał. Kossakowski (szef Dep.

99
Umyślnie pomijaliśmy dotychczas 

milczeniem główną „dramatis perso- 
nam". Do dziś pokutuje jeszcze gdzie
niegdzie mit o Piłsudskim, głoszący, 
że „był on może kiepskim politykiem, 
ale za to świetnym wojskowym".

W notatniku Kordiana-Zamorskiego 
co kilka dni wypływa postać „komen
danta" czy też „starca", jak nazywali 
go najbliżsi. Najczęściej pojawia się 
on jako czynnik hamujący wszelkie 
poczynania w wojsku (por. notatkę z

Zaopatrz. Inż.) zachorował, zastępuje 
go Spałe^r (ppłk, z-ca szefa dep. zaop. 
inż.), który prowadzi rozmowy z Vicker- 
sem. Ostatecznie zgodzono się na 13 
mm blachy. Tu kpt. Biernacki znów zna
lazł, że te blachy będą przebite zwykły
mi naszymi pociskami.

19 październik: Faktem jest, że do
tychczas w sprawie płyt pancernych i 
całego zagadnienia broni pancernej nie

podszedł doń w sprawie płaszczów ofi
cerskich. Powiedział, że na zmianę 
mundurów możecie 20 lat czekać — w 
tym momencie dziwnie mi się zrobiło', 
bo pomyślałem, że pewnie ostatni raz 
był na defiladzie./'

18 listopada Zamorski rozmawiał z 
Sosnkowskim, który mu powiedział, że 
„na przyszłą wojnę idzie jako d-ca kom
panii, by zginąć — nie chce być epi
gonem bohaterskiego pokolenia. Rodzą 
się w jego głowie myśli straszne. '

Ten frazes, jak wiele innych, pozostał 
pustym dźwiękiem: Sosnkowski nie po
szedł na wojnę jako d-ca kompanii — 
wybrał rolę epigona sanacji w Londy
nie. Nie o to jednak chodzi. W 1932 r. 
sytuacja, w jaką zagnała Polskę klika 
sanacyjna, była tak rozpaczliwa, że na
wet w głowach jej przywódców rodzi
ły się „myśli straszne". A jednak re
żim, w którym wszystko działo się jak 
najgorzej dla Polski i jak najlepiej dla 
sanacji — przetrwał jeszcze 7 lat od 
chwili, gdy Zamorski kreślił powyższe 
słowa. Przetrwał, przede wszystkim, 
dzięki bagnetom policji, której komen
dantem został autor pamiętnika w roku 
1935.

dnia 7 marca w sprawie planu mob.):
23’ marzec: „Komandor Frankowski 

(szef sztabu kierownictwa marynarki 
wojennej z przygotowanym do ogłosze
nia rozkazem o organizacji d-twa obro
ny wybrzeża. Zapytany telefonicznie 
Gąsiorowski (szef Sztabu Głównego; po
lecił mi napisać na tym akcie, że ta
kiego rozkazu nie podpisze i nie da 
swej zgody na to. Pan Marszałek bo
wiem zakazał wszelkich zmian i zaka-|Nr 137

Odpowiedzialność za ten stan 
rzeczy spada, oczywiście, na cały 
system sanacyjny, na całą klasę 
rządzącą. Nie należy ulegać suge
stii pamiętnika, w którym Zamor
ski próbuje przedstawić siebie jako 
jedynego ideowca w rozkładającym 
się światku sanacyjnym. Trudno 
wymagać od pana generała, aby 
sam pisał o swych „wyczynach"; 
o jego świństwach dowiedzielibyś
my się, niewątpliwie, z pamiętni
ków i wspomnień innych sanacyj
nych dygnitarzy.

Nawet i w tym pamiętniku napo
tykamy jednak, zresztą, na ślady 
bezpośrednich krętactw Zamorskie
go. Oto „brzydzący się protekcją" 
generał załatwia dla swojej matki 
niezwykle dochodową hurtownię ty
toniową, z czego niedawno (por. 
notatkę z dnia 3 marca) czynił za
rzuty innym:

16 luty: „Ppłk. Kania, szef oddziału 
sprzedaży monop. tytoniowego. Dałem 
mu podanie o hurtownię dla moj<- 
liratki*'.

STROT



oozego odbiera się Pleszewowi
gmach b. Starostwa?

Miasto Pleszew żyje zawsze nadzieją 
przywrócenia go do godności siedziby 
Starostwa Powiatowego. W tej sprawie 
jeździły ysz kilkakrotnie delegacje 
tamtejszego obywatelstwa do Woje
wody Poznańskiego, Prezydium WRN, 
a ostatnio wybiera się specjalna dele
gacja do Ministra Administracji Pu
blicznej.

Jak dotychczas Pleszew posiada bu
dynek, gdzie kiedyś mieściły się biura 
Starostwa. Trudności mieszkaniowe w 
umieszczeniu urzędników dałyby się 
załatwić, gdyż wprowadzono ostatnio 
publiczną gospodarkę lokalami. Jednak 
brak lokalu dla Starostwa czyniłby sta-

rania Pleszewa niemal bezprzedmioto
wymi. Tymczasem z zupełnie niewia
domych powodów Powiatowa Rada Na
rodowa powzięła uchwałę, mocą któ
rej budynek b. Starostwa przypada 
KKO. W zamian za to Wydział Powia
towy otrzyma nieruchomość w Woli

Powiat ostrowski przoduje w woj. 
poznańskim pod względem budow
nictwa. W r. 1947 odbudowano i wy-

* ♦

Święto Ludowe w Śremie
6

Tegoroczne Święto Ludowe w Śremie 
wypadło znacznie okazalej niż zeszło
roczne. Charakteryzował je duch jed
ności chłopskich organizacyj politycz
nych i młodzieżowych. Do ustawionych 
na rynku organizacyj i pocztów sztan
darowych przemawiali: starosta pow.

dla
Za odstępstwo od narodowości pol

skiej Sąd Okręgowy w Ostrowie skazał 
Augustyna Siwka obecnie zamieszkałe
go na Ziemiach Odzyskanych na sie
dem miesięcy więzienia, utratę praw 
publicznych i obywatelskich, praw ho
norowych na przeciąg 2 lat. — Miro
sławę Zawiejównę obecnie zamężną 
Cuskową z Ostrowa na jeden miesiąc 
aresztu. Klarę Oleszyńską z Sulmierzyc 
na dwa miesiące aresztu. Teofila Cegłę 
zamieszkałego w Turkowach powiatu 
kępińskiego na jeden rok 
utratę praw na 3 lata oraz 
całego mienia. Franciszka 
właściciela gospodarstwa w 
na 2 tygodnie aresztu oraz 
grzywny. Franciszka Urbaniaka, rolnika 
z Daniszyna na jeden miesiąc aresztu.

więzienia, 
przepadek, 
Wiesnera, 
Morawinle 
150 tys. zł

.Rozdroże miłości11
w Ostrowie

Kaliski Teatr im. Bogusławskiego

53

z 
gościnnym występem przyjechał do O- 
strowa i wystawił ,.Rozdroże miłości". 
Jest to sztuka głośnego pisarza kato
lickiego Jerzego Zawieyskiego. Akto- 
Tzy kaliscy zdobyli się na rzetelny wy
siłek.

Jak się dowiadujemy, przedstawienie 
zamierzają artyści kaliscy powtórzyć w 
Ostrowie.

Staraniem „Czytelnika" przybywa do 
Ostrowa w piątek 21 maja wybitny au
tor tej sztuki Jerzy Zawieyski, i zapo
zna publiczność ostrowską osobiście z 
swoją twórczością. Wieczór autorski 
odbędzie się w Auli Gimnazjum Żeń
skiego o godz. 20. (si)

Książęcej, gdzie zamierza otworzyć 
sanatorium.

Niewątpliwie inicjatywa uruchomie
nia sanatorium jest słuszna. Ale dla
czego czynić to kosztem Pleszewa? 
Może by tą sprawą zainteresowało się 
prezydium WRN? (jml)

Kozłowski, prezes pow. PSL Ganowicz,! 
I sekr. PPR Duda, prezes Samopomocy 
Chłopskiej Tyczyński i przedstawiciel 
organizacyj młodzieżowych Ganowicz, 
junior. Mówcy podkreślali nasz trzy
letni dorobek w dziedzinie odbudow’y 
życia gospodarczego, znaczenie sojuszu 
chłopsko-robotniczego. Przemówienia 
kończono okrzykami na cześć Rządu 
robotniczo-chłopskiego, Polski Ludowej 
i jej Prezydenta Bolesława Bieruta.

Po przemówieniach rozwinął się uli
cami miasta pochód, który przedefilo
wał na rynku. Czoło defilady tworzyli 
pocztowcy na pięknie udekorowanych 
rowerach. Wśród licznych sztandarów 
przeważały tęczowe sztandary „Samo
pomocy Chłopskiej".

Po południu odbyła się w lesie 
mechlińskim zabawa ludowa, na którą 
dowoziły gości z rynku specjalne auta 
ciężarowe, (jh)

budowano w powiecie 460 budynków 
gospodarskich i mieszkalnych. W bież, 
roku budownictwo wiejskie zostało 
wzmożone. Wybuduje się ponad 500 
budynków. W pierwszym kwartale br. 
zatwierdzono 230 wniosków o zezwo
lenia na budowę. W budownictwie 
wiejskim przodują gminy: Odolanów, 
Skalmierzyce i Daniszyn.

Referat Odbudowy posiada do dyspo
zycji pewną ilość materiałów budowla
nych, których brak na wolnym rynku, 
a mianowicie drzewo budulcowe, żela
zo, lepnik i papę. O przyznanie tych 
materiałów może się ubiegać każdy 
mieszkaniec powiatu budujący dom 
lub inny budynek, (jak)

Uroczystość ludowa 
w Lesznie

W dniu 16 maja br. z okazji Święta 
Ludowego po mszy św. ks. prób, dr 
Skaziński dokonał poświęcenia nowe
go sztandaru Pow. Zw. Samopomocy 
Chłopskiej.

Następnie wyruszył pochód na ry
nek, gdzie przemawiał starosta Buni- 
kiewicz, prezydent miasta Ziarnkowski, 
poseł Wilanowski, poseł BanaczyK, 
przedstawiciel Zw. Samopomocy Chłop
skiej Różański, przedstawiciel „Wici" 
oraz przedstawiciele partyj robotni
czych. Po przemówieniach odbyła się 
defilada na rynku, w której wzięły 
również udział Stronnictwo Ludowe z 
Leszna jak i całego powiatu, organi
zacje polityczne, zawodowe 
stwo.

Po południu w ogrodzie 
odbyła się zabawa ludowa.

i harcer-

Przygotowani
do Wystawy Rolniczej w Częstochowie 

zgłosiło się ponad 200 wystawców, co 
świadczy o wielkim zainteresowaniu 
wystawą. W zeszłym roku Częstochow 
ską wystawę przemysłowo - rolniczą 
zwiedziło 250 000 osób, obecnie organi
zatorzy spodziewają się frekwencji 
przewyższającej 1 milion zwiedzają
cych, tym bardziej, że przewidywane 
są 100% zniżki kolejowe w drodze po
wrotnej. Celem zakwaterowania zwie
dzających Częstochowa przygotowała 
w b. koszarach olbrzymi hotel tury
styczny o 2500 łóżkach, w którym noc
leg kosztować będzie od 50—100 zł.

(wł)

Wzorem lat ubiegłych Izba Przemy
słowo-Handlowa w Częstochowie orga
nizuje i w tym roku wielką wystawę 
rolniczo-przemysłową. Wystawa otwar
ta zostanie 1 sierpnia i trwać będzie 
do dnia 30 września 1948 r. Teren wy
stawy podzielony będzie w tym roku 
na 3 rejony: rolniczy, przemysłowy i 
handlowy. Dział rolniczy dysponować 
będzie 7 pawilonami w pi-zeciwieństwie 
do zeszłorocznych trzech, dział prze
mysłowy zaś mieścić się będzie w 8 pa
wilonach a handlowy czyli jarmarci, 
ny w 50 stoiskach.

Jak nas poinformowano już obecnie

• Zgodnie z postanowieniami rozp. Min. 
Zdrowia wydanego w porozumieniu z Mini
strami: Administracji Publicznej i Ziem Od
zyskanych z dnia 11. 7. 1947 (Dz. U. R. P. 
nr 54, poz. 294) oraz zarządzenia Wojewody 
Poznańskiego z dnia 27. 2. 1948 (Pozn. 
Dziennik Wojewódzki nr 6, poz. 74) zosta
ną przeprowadzone w roku bieżącym na te
renie powiatu ostrowskiego przymusowe 
szczepienia ochronne przeciw durowi brzu
sznemu.

Szczepieniom tym podlegają wszystkie

osoby zamieszkałe lub czasowo przebywa
jące na terenie powiatu ostrowskiego, uro
dzone w latach od 1888 do 1943 włącznie.

Szczepienia przeprowadzone będą w punk
tach wyznaczonych w planach szczepień, 
który zostanie podany do wiadomości lud
ności zainteresowanej przez Zarządy Miej
skie i Gminne, sposobem dotychczas w da
nej miejscowości praktykowanym.

Przymusowemu szczepieniu ochronnemu 
nie podlegają osoby, które: w ciągu ostat
nich pięciu łat przed zarządzonym terminem 
szczepienia przebyły dur brzuszny, zostały 
szczepione w okresie 6 miesięcy przed za. 
rządzonym terminem szczepienia lub ze 
względu na stan zdrowia nie mogą być 
szczepione.

Przyczyny zwalniające od szczepienia, 
wymienione w punktach poprzednich, mu
szą być stwierdzone przez lekarza urzędo
wego, który wyda świadectwo zwolnienia 
na blankiecie urzędowym.

Dowodem dopełnienia obowiązku przy
musowego szczepienia ochronnego jest za
świadczenie lekarza urzędowego, wydane 
na blankiecie według wzoru ustalonego 
przez Ministerstwo Zdrowia, opatrzone pod
pisem lekarza i pieczęcią urzędową.

Szczepienia, badania lekarskie i wydanie 
w związku z tym zaświadczenia są bez
płatne.

Co się dzieje w Krotoszynie?
®dby.ło tu walne zebranie Powiało- I Dużańskiego Mariana i mistrzów Duczmala 

Józefa i Młynarza Hipolita, jako ławników, 
egzaminy mistrzowskie 
skim i cholewkarskim. 
siki złożyli: pp. Kujawa 
na, Olfciński Stanisław 
ślony Stanisław z Rozdrażewa i Czubaj z 
Nowego Miasta — 
i Szymański Henryk 
dzie cholewkarskim, 
strza.

Sąd Grodzki w 
ostatnio: Glinkowskiego Ludwika 
Grzecha Kazimierza zamieszkałych w 
Krotoszynie za kradzież 4 kur na kary 
po 6 miesięcy więzienia.

Skałeckiego Jana i Kota Edwarda z 
Krotoszyna za paserstwo (kupno skra
dzionych kur) na kary po 
grzywny lub 4 dni aresztu.

Łukaszewskiego Antoniego 
lina za paserstwo na karę 
grzywny lub 4 dni aresztu.

Karbowiak Marię i Jurczak Kata
rzynę zamieszkałe w Krotoszynie za 
nabywanie rzeczy pochodzących z ra
bunku na kary po 4 miesiące aresztu.

Godlewskiego Michała z Mazurów 
pow. Ostrów, i Kubicę Wojciecha a 
Biadek pow. Krotoszyn, za kradzież 
drzewa na szkodę tartaku państwowe
go w Biadkach na kary po 6 miesięcy 
więzienia, przy czym wykonanie kary 
Godlewskiemu zawieszono na okres 
3 lat. (fk).

wego Komitetu Opieki Społecznej. Obszer
ne sprawozdanie z działalności zdał kierow
nik P. K. O. S. p. Mogiłka. Ze sprawozdania 
wynika, że na terenie powiatu krotoszyń
skiego istnieje 8 gminnych komitetów opie
ki społecznej. Z pomocy P. K. O. S. korzy
sta w powiecie 904 podopiecznych. Pomoc 
ta składa się z obiadów i innych prowian
tów, zapomóg w naturze i gotówce. W 
okresie sprawozdawczym, tj. w roku 1947 
Pow. Komitet Op. Spoi. wydał z kuchni 
ludowej w Krotoszynie 114.749 obiadów 
wartości 1.721.235. Na Gwiazdkę i Wielka
noc wydano podopiecznym wartościowe 
produkty żywnościowe na sumę 550.965 zł. 
Zapomóg w gotówce wydano 136.278 zł.

Prócz akcji charytatywnej i opieki nad 
najbiedniejszymi osobny dział tworzy zwal
czanie żebractwa i włóczęgostwa.

Udział P. K. O. S. w akcji charytatywnej 
w powiecie jest ogromny i z roku na rok 

czym

w zawodzie szew- 
Egzamin mistrzow- 
Michał z Krotoszy- 
z Krotoszyna, Zmy-

w zawodzie szewskim 
z Krotoszyna w zawo- 
uzyskując tytuł mi-

Krotoszynie skazał
i

Strzelnicy 
(br)

działalność jego się zwiększa, o 
świadczy obrót blisko 4 milionowy.

Po ożywionej dyskusji wybrano 
Zarząd P. K. O. S. w składzie: mgr 
chrzak Władysław — przewodniczący, rad
ca Dużański Marian — zast. przewodn. 
Brykczyńska Łucja — sekretarz, Muszyński 
Feliks — skarbnik, starosta Bonowski Win
centy, Małecki Franciszek, Kowalski Fran
ciszek, Ruchalski Kazimierz, Bonowska Ka
zimiera i Grabska Wanda — członkowie 
Zarządu.

W trosce o estetyczny Wygląd miasta. 
Zarząd Miejski w Krotoszynie postanowił 
rozebrać stojący od czasów zaborczych na 
placu Wolności pomnik. W miejsce pom
nika uchwalono pobudować wodotrysk, któ
ry w tych dniach został oddany do użytku.

Z życia rzemiosła. W ub. tygodniu od
były się w Domu Rzemiosła w Krotoszynie 
pod przewodnictwem starszego cechu p.

2000 zł
nowy
Maj- z Koby-

2000 zł

KOŚCIAN
Tegoroczne Święto Ludowe w Kościanie 

zostało zorganizowane przez SL, PSL, Zw. 
Sam. Chł. i Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wi
ci". Już od rana zaroiły się ulice miasta 
platformami i furmankami, ubranymi w zie
leń. Z całego powiatu zjeżdżali się chłopi 
i młodzież wiejska. Zbiórka wszystkich par
tyj politycznych i organizacyj odbyła się 
na placu przy Rzeźni Miejskiej, skąd wy
ruszył pochód na nabożeństwo, które od
było się na placu przed kościołem farnym. 
Po nabożeństwie odbyła się uroczysta aka
demia na pl. Żołnierza Polskiego. Przema
wiali: starosta pow. Fischbach i przedstawi
ciele poszczególnych partyj. Po skończonej 
akademii odbyła się defilada.

Sport. W I święto Zielonych Świąt od
były się zawody towarzyskie w piłkę nożną 
pomiędzy KS „Stella" Gniezno a miejsco
wym CZKS „Burza", które zakończyło się 
wynikiem 2:2.

Drugi mecz rozegrał ZZK „Obra" z KS 
,,Zjednoczeni" — Poznań. Mecz ten zakoń
czył się zwycięstwem „Obry" w stosunku 
7:3.

W drugie święto drużyna „Obry" poko
nała . ' ~ ’
tym samym dniu rozegrała „Obra" II z po
znańskim „Dębem" mecz o mistrzostwo ju
niorów z wynikiem 1:1. (T)

poznańską „Koronę" 5:0. Również w

Dnia 18 maja 1948 r. zmarła po krótkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja najdroższa córka, jedyne pozostałe dziecko moje, 
nasza kochana kuzynka, ciocia i szwagierka, śp.

z Malińskich

■BBHI f
Dnia 18 maja 1948 r. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zasnęła 

w Bogu, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, 
siostra, bratowa, teściowa i babcia, śp.

z Lirów

Poiwrolska
przeżywszy lat 71.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21 bm., o godz. 11 z kaplicy 
cmentarnej na Jeżycach. Msze św. za duszę śp. Zmarłej odprawione 
zostaną w sobotę, dnia 22 bm. o godz. 8, w kościele parafialnym na 
Jeżycach; w niedzielę, dnia 23 bm. o godz. 9, w kościele Sw. Michała 
przy ul. Stolarskiej.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina12264

Zarząd Gminny Piątkowo w Suchymlesie, powiat 
Poznań, podaje do wiadomości, że w dniu 28 maja 
1948 r. o godzinie 12 w Świetlicy Powszechnej w Su
chymlesie odbędzie się 

licytacja zbioru owoców 
z drzew przydrożnych na drogach gminnych.

Warunki licytacji zostaną podane na miejscu, 
przed przystąpieniem do licytacji. 12209

12247

I

Maria
wdowa po śp. Tadeuszu

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 22 bm. o godz. 10,30 z kaplicy 
cmentarnej na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona

matka i rodzina
Poznań, ul. Marsz. Focha nr 31.

Zakupuję

Ot 
cr 
ó
OJ 
co

POZNAŃ-UL- ROOSEVELTA 6/»

NAPRAWA
WIECZNYCH

przeciw lyO jj apl. J. DJDESOStM 
piegom HALLH W Poznaniu

od 35 lat znany skuteczny kosmetyk

Dnia 18 maja 1948 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
po długich lecz ciężkich cierpieniach,' nasz najtroskliwszy, nigdy nie 
zapomniany mąż, tatuś, syn, brat, wuj, szwagier i kuzyn, śp.

Breatslcsw Grctjkowski
księgowy

przeżywszy lat 54.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21 bm., o godz. 11 z kaplicy 

cmentarza jeżyckiego. Msza św. zostanie odprawiona w sobotę, dnia 
bm. o godz. 8, w kościele parafialnym na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, córeczka, matka, siostra, brat i rodzina 

Poznań, Kościerzyna, Anglia,
ul. Mickiewicza nr 17, m. 9.

MESfszssrEra

Tartaczmk 
samodzielny fachowiec 

potrzebny.
Warunki bardzo dobre. 
Szczecin, ul. Wojska 
Polskiego 125. 5b-336

- r,, i, u x \ \ \ k
Z/KREM-BIELX 
//////do\\\\\\ 
PANTOFLI PŁÓCIENNYCH

.. STOMAR " ,
t WARSZAWA WŁOCHY

Wielkie <uki 3 • tat 9 .

Przetarg nieograniczony nr I 5/48
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna

niu ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę 
parowozowni na stacji Zielona Góra linii Głogów— 
Czerwieńsk—Kostrzyń.

Warunki oddania ofert są do przejrzenia w Wy
dziale Drogowym D. O. K. P. Poznań pokój 439 (no
wy gmach dyrekcyjny) w godzinach urzędowych. 
Tam również są do nabycia formularze ofertowe za 
opłatą 100,— zł.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta bez względu na zaoferowaną cenę, jak 
również prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Oferty winny być składane w gmachu Dyrekcji 
(nowy gmach dyrekcyjny) do skrzynki ofertowej 
umieszczonej obok pokoju 417a na trzecim piętrze 
do dnia 5. VI. 1948 r. godziny 10 w podwójnych za
pieczętowanych i zalakowanych kopertach bez zna
ków' firmy na zewnętrznej kopercie z napisem 
„Oferta do przetargu w dniu 5 czerwca 1948 r. na 
iprzebudowę parowozowni na stacji Zielona Góra“.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu t. j. 
dnia 5 czerwca 1948 r. godz. 10 w pokoju 444.

Poznań, dnia 15 maja 1948 r.
5b-36O Dyrektor Kolei Państwowych

(—) Stodolski

Przetarg nieograniczony nr BU/2/48
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna

niu ogłasza na dzień 31. 5. 1948 r. godz. 10.30 przetarg 
nieograniczony na wywóz śmieci przy budynkach 
kolejowych w Poznaniu.

Warunki przetargu i oddania robót są do przejrze
nia w Wydziale Drogowym D. O. K. P. w Poznaniu 
pokój nr 403. Tam również są do nabycia formularze 
ofertowe za opłatą 300,— zł.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta bez względu na cenę, jak również 
prawo uznania, że przetarg nie dał pozytywnego 
wyniku.

w z. dyrektora Kolei Państwowych
(—) Bronowski 

wicedyrektor Kolei Państwowych

Azbestowe, konopne, bawełnia
ne, jutowe liny, sznury i przę
dzę kupuje ,,Artebe“. Kanta- 
ka 10. 5a-189

BARYT, KALCYT, 
kwarc mielony, braun
sztyny (MNO2), Gips. 

Świętokrzyskie 
Zakłady Górnicze. 

Kielce, Słoneczna 11. 
5b-329

5b-358

Dla Rzemieślników® 
Mechaników 

i Fabrykantów!
Mydło specjalne do mycia rąk zabrudzo
nych: smarami, oliwą, smołą i farbami.

Praktyczne, oszczędne w użyciu. 60 zł za kg.
Wysyła Mydlarnia, Kępno Wlkp. 5a-193

Sprostowanie 

przetargu nieograniczonego 
zamieszczonego w „Głosie Wielkopolskim" nr 127.

Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódzkiego 
w Szczecinie ogłasza na dzień 19 maja 1948 r., (a nie 
jak mylnie podano na 25 maja rb.) przetarg ofertowy 
nieograniczony na budowę 5 mostów żelbetowych 
belkowych o ogólnej rozpiętości 48 mb. oraz na roz
biórkę prowizorycznych mostów drewnianych o ogól
nej rozpiętości 35 mb. i usunięcie zniszczonych kon
strukcji żelbetowych m’ 745.

Bliższe informacje, ślepe kosztorysy i inne pod
kładki przetargowe otrzymać można w Wydziale Ko
munikacyjnym w Szczecinie, Wały Chrobrego 4, 
pok. 164. 5b-155

Ogłoszenie o przetargu
Zakłady Przemysłowe H. Cegielski pod Tymczaso

wym Zarządem Państwowym w Poznaniu, ul. Da
szyńskiego 136, ogłaszają przetarg nieograniczony na 
wykonanie prac elektrotechnicznych dla budynku 
przy ul. Głównej 57 w Poznaniu.

Podkładki kosztorysowe otrzymać można w Biurze 
Remontu Mieszkań ul. Bojowa nr 1, za opłatą 400,— zł.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach 
z napisem jak wyżej podano należy składać do dnia 
4 czerwca 1948 r. do godz. 11 w pokoju nr 49, gdzie 
nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w ka
sie Zakładów H. Cegielski wadium w wysokości 1% 
sumy oferowanej.

Zakłady H. Cegielski pod Tymczasowym Zarządem 
Państwowym w Poznaniu zastrzegają sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość 
oferty, jak również unieważnienia przetargu bez po
dania powodu. 5b-364STRONA 4 Nr 137 ABC
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 Sok wiśniowy, surowy |

w każdej ilości, poleca

. H. Galińska I
J Osfrów Wlkp. Armii Czerwonej 8 — tel. 378 |
Z z2o2 ♦

,OGŁOSZe/Vf/ł OKOO/i/C
H Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian Łj 

skiego 10 l piętro. — Tel 64-75 t 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada ®

Fryzjerka, sta a wypomóżka.
Staszica 5. skład. 12198
Robotnik do koni. Strusia 2. 

12234

Lekarskie

Głębokie płukanie jelit, płuka
nia ginekologiczne. Poznański 
Zakład Przyrodoleczniczy, al. 
Marcinkowskiego 20, tel. 38-26.
_______________ p4238

Dentysta pragnie się osiedlić 
na prowincji. Poszukuje dobrej 
placówki. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 12238.

Wolne pomady

Potrzebna pomoc domowa z 
gotowaniem. wynagrodzenie 
dobre. Oferty Głos Wielko
polski nr 12054.

»
Panienka do lekkich prac kar- 
tonażowych potrzebna. Skarbo- 
wa 14, m, 8._________ 12175
Uczciwa młoda pomocnica do
mowa zgłosi się. Bufet kolejo
wy. Poznań-Wschodni (Głów
na)._________________ 5b-352
Poważna firma farmaceutycz
na zatrudni natychmiast mgr. 
farmacji na stanowisko kie
rownicze. Wymagana znajo
mość organizacji pracy i kal
kulacji. Szczegóowe oferty 
pod ,,Farmacja": Biuro Ogło
szeń Pietraszek. Warszawa — 
Wspólna 50.__________ 5b-349
Dziewczyna potrzebna zaraz. 
Daszyńskiego 117. m. 2.

k886

Ekspedientka rzeżnicka na so
boty. Dąbrowskiego 51, m. 1. 

12194

Limuzynę 4-osobową. 4-drzwio- 
wą, po remoncie, sprzedam. 
Półwiejska 26, w podwórzu, 
warsztat.__  12095
Opel, kabriolet, stan dobry, 
sprzedam Garncarska 5. m. i. 

12074

I 4 wózki, ca 100 m toru wąsko- 
! torowego (60 cm) sprzedam 
l korzystnie. Telefon 23-57.
I _______________ p4426

' Sprzedam streptomycynę —
Drużbackiej 7 m. 11. 12270

Wózek (autko) sprzedam. Ży
dowska19. m. 3 12248

Łóżeczko żelazne sprzedam — 
Dąbrowskiego 36 m 24.

12276

Młoda, zdolna, inteligentna 
maszynistka potrzebna. Oferty 
PAP, Mielżyńskiego 8, nr 1794.

5b-348

Pomoc domową 2 godz. dzien
nie. Opaienicka 41, 3 dzwonki.

C1748

Gosposia samodzielna, uczci
wa, potrzebna. M. Focha 32, 
m. 7a, od godz. 12—15.
___________________  12196
Panienka do dziecka i pomoc 
domowa gotowaniem. Lisew
ska, Armii Czerwonej 3, m. 4.

5b-357
Potrzebni: robotnicy, służąca, 
chłopak, wysoką zapłatą, u- 
trzymaniem. Bartkowiak, Do- 
piewo, Poznań. _____12252
Dziewczyna starsza na Zachód 
za dobrym wynagrodzeniem 
potrzebna. Dąbrowskiego 24, 
sk'-ad obuwia. 12211
Gospodyni dochodząca, refe
rencjami. może zgłosić się. — 
Ul. Świerczewskiego 26. m. 3. 

12231

Krmj
na marynarki kon
fekcyjne, krawcowe 
na spodnie i czap- 
niczki — potrzebni. 

Wytwórnia Konfekcji, 
Wielka 19, I ptr. 12181

Krawcowe biegle oraz czelad- 
niczki potrzebne. Marcinkow
skiego 2, m. 5.____C1747
Pomoc domowa do wszystkie
go zaraz. Zgłoszenia: Fenix, 
Armii Czerwonej 4. m. 6.

C1744

Przedstawiciela rutynowanego 
na miasto poszukuje wytwór
nia spożywcza. Zgłoszenia: ul. 
Mickiewicza 34, m. 7, 17—18. 

12224

Sprzedam dojną krowę. Lud
kiewicz, Kopanki, stacja Po- 
raźyn, pow. Nowy Tomyśl.
____________ __ 12139

Wanderer, po generalnym re
moncie. Zwierzyniecka 8. Tel. 
90-54,_______________ 12131
Szyny kolejki polnej, wywrot
ki, 600 mm, lokomotywkę sprze
da „Labor". -Kraków. Staro- 
wiślna 86,____________ p4359
Radio, zmienny, super. Poznań,
Mickiewicza 13, m. 4. 12090

Motory elektryczne, pierście
niowe i krótkozwarte, na wszy
stkie obroty, dostarcza ze skła
du „Mototechnika, Sp. z o o , 
Kraków, Grodzka 38. 5h-299

NSU 200 cm’, na chodzie. —
Kanałowa 9, m. 5. 12267
Parcelę, morgi, sprzedam. 
Zg oszenia: Grunwaldzka 1. 
m. 2, 12269
Maszynę do pisania — marki 
„Stoewer Record11 sprzedam. 
Kórnicka 79, m. 2. 12246

Gospodarstwo 35 morgów, za
budowaniami, inwentarzami, 
okazyjnie sprzeda Bartkowiak, 
obrońca. Dopiewo, Poznań. 
_________ 12253
Motor NSU do motocykla 500 
cm3, dolnozaworowy. Zwierzy
niecka 8, tel. 90-54. 12254

Radio 5-lamp., super, zmien
ny. Polna 3. m. 6. F883

Radio Olimpia sprzedam. Śnia
deckich 30, m.4, godz. 18—21.

F877
Piekarnię w Poznaniu. Oferty
G os Wlkp.. Focha 16. nr F875.

Setkę NSU Warsztat Mecha
niczny, Dąbrowskiego 18.

F874
Terierki szkockie ostrowłose,
6 tyg., sprzedam Daszyńskie- 
go 84, m. 5, II ptr, 12261

Słoje do zapraw, gumki, sprężynki, 
rurki fermentacyjne, batony 

bardzo łanio poleca

Poznańska Hurtownia Szkła, 
fajansu i porcelany

Poznań, ul. Magazynowa nr la.
Naczynia kamienne we wszystkich wielkościach 

nadeszły. p4437

1J4 pokoju kuchnią (samo
dzielne) zamienię na w,iększe. 
Dopłacę. Oferty Głos Wielko
polski nr 12233.

Zamienię 3 pokoje Toruń na 
Poznań Wiadomość: Poznań. 
Marynarska 14, m. 1. 12225

Zamienię 3 pokoje kuchnią 
śródmieście na 2 pokoje ku
chnią. Of. Gł. Wlkp. nr 12187.

Zgubicno portfel dokumentam 
osobistymi na nazwisko Edwi 
Dudek ' Poznań, Mottego nr 
m. 24.' 12273
Skradziono kartę RKU Poznań 
na nazwisko Władysław Mały- 
szek.________ _____ 12251
Zgubiono legitymację Uniwer 
sytetu Poznańskiego Mieczy
sław Flanc. 12256

Mydlarz, pierwszorzędny maj
ster mydlarsko-proszkarski. na 
pensję wzgl. jako udziałowiec, 
wspólnik, natychmiast poszu
kiwany. Spieszne oferty z od
pisami świadectw do Giosu 
Wielkopolskiego nr 5a-201.
Uczennice do krawiectwa przyj- 
mę zaraz. Nytko, Szamarzew- 
skjegoGO.____  12084
Szwajcara starszego zaraz 
przyjmie Majątek Nowy Miyn, 
Antoninek.______ 12162
Gosposia samodzielna do 3 o- 
sób potrzebna. Zgłoszenia: 
Garbary 20 m. 10. p4379
Pomoc domowa i dziewczynka 
do dziecka zaraz. Sw. Marcin 
nr 64. m. 12.________ p4399
Biuralistka do obsługi klien
tów. Wymagania: znajomość 
administracji, wiek do 25 lat. 
reprezentacja — Radioekspert, 
Poznań. Śniadeckich 1. godz. 
18— 19.______________ p4397
Tokarza w metalu przyjmę za
raz. Frąckowiak, Grunwaldzka 
n£ 91,_______________ p4395
Doświadczonego majstra my
dlarskiego na stanowisko kie
rownicze poszukujemy. Oferty 
nr 1441: Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1.______________cl 737
Pomocnice domowe z gotowa
niem na dobrych warunkach 
zaraz potrzebne. Daszyńskie
go 44, piekarnia. k882

Przedsiębiorstwo 
przemysłowe 

poszukuje zaraz:
1. naczelnika wydziału 

finansowego, budże- 
cistę ze znajomością 
operacji bankowych, 
najchętniej bilansistę

2. referentów finanso
wych i handlowych,

3. sekretarkę - stenoty- 
pistkę.
Oferty: „Głos Wlkp.“ 
ul. Focha 16. F871

Potrzebna wypomóżka rzeżnic- 
ka. Kościelna nr 22. 12260
Pomoc domowa potrzebna. — 
Grunwaldzka 25, m. 14. 12188

Chłopak do rozlewni piw po
trzebny. „Pomorska1', Wvtw. 
Wed. Kilińskiego 14. 12279

Stolarze potrzebni zaraz. — 
Zgłoszenia: Fr. Mischke. Zie
lona Góra, Szkolna 5. 12185

Gospodyni do samodzielnego 
prowadzenia domu do 2 osób 
potrzebna zaraz. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12178.

Kucharkę samodzielną, ogrod
nika, zamiłowanego swym fa
chu. młodszą siłę biurową, do 
domu wypoczynkowego w 
Szklarskiej Porębie, z całko
witym utrzymaniem przyjmie 
zaraz Zw. Zawodowy Prac. 
Samorz. Teryt. i Instyt. Użyt. 
Publ. R. P., Zarząd Okręgu 
Poznańskiego, Poznań Słowac
kiego 22, III ptr. 12177

Szofer mechanik dobrymi re
ferencjami zaraz potrzebny. 
Oferty odpisami świadectw: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 5,517. 
____________________ p4412

Pomoc domowa z gotowaniem, 
2 osób dzieckiem, ąd 1. 6. 
Zgłoszenia: św. Marcin 64, 
m. 13._________ _ p4435
Gosposia potrzebna. Sw. Mar
cuj 50, fryzjer. p4432
Fryzjerka potrzebna. Sw. Mar
cin 50.________ _____ P4431
Gosposia do 2 osób, czysta, 
uczciwa, z bardzo dobrym go
towaniem, bez dużego prania. 
św, Marcin 14, m. 9, p4430
Ekspedientka, tylko fachowa, 
do składu spożywczego, po
trzebna zaraz. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 5,583.

p4418
Dziewczyna przychodnia po
trzebna zaraz. Śniadeckich 20, 
m, 3.______________ _12204
Potrzebna samotna bezwzględ
nie uczciwa, zdrowa, kocha
jąca dzieci, do prowadzenia 
domu. Dobre traktowanie. — 
Marsz. Focha 106. m. 2.

12197

Poszukuje się fachowców z 
dziedziny ceramiki czerwonej: 
palaczy, maszynistów, maj
strów. kierowników. — Oferty 
wraz z życiorysem kierować: 
Centralny Zarząd Wytwórni 
Materiałów Budowlanych — 
Szczecin, pl. Żołnierza Pol
skiego nr 5. 5b-356

Wózek dziecięcy korzystnie 
sprzedam. Sołacz, Drzyma'yl7, 
m, 4,________________ 12186
Samochćd DKW. kabriolet. 2- 
cyl., stan dobry, sprzedam. 
Adres wskaże Glos Wielo
polski nr 12184.

Fortepian nowoczesny koncer
towy Steinwey sprzedam. — 
Ogrodowa 18, m. 3. 2 X dzwo
nić__________________ p4423
Opony: 900X24, 800X24. 40 
X8. również z dętkami, pole
ca „Erbeauto". Dąbrowskie- 
go 25a, teł, 518-16. p4418
Pianino sprzedam. Cena 35 000 
zł. Rybaki 8. m. 44. p4422

Szuka posady

BMW 400 cm! sprzedam z przy
czepą lub bez, stan nowy. — 
Adres wskaże 
polski nr

Księgowy-bilansista poszukuje 
zajęcia w godzinach popołu
dniowych na terenie Poznania, 
powiatu, chętnie w Starołęce. 
Oferty Głos Wlkp. nr 12043.

Ekspedientka branży spożyw
czej zaraz. Oferty Głos Wiel- 
kopolski. Focha 16, nr F873,
Gctzelany dublańczyk. 12 lat 
praktyki, zmieni posadę. Ofer
ty Głos Wielkop., Focha 16, 
nr F881.

Sanitariusz, obeznany wszelką 
pracę szpitalną, poszukuje pra
cy, Adres wskaże Głos Wiel- 
kopolski nr 12082. 

Wielko-
12183.

P o z n a n
Marcinkowskiego 7

Wychowawczyni szuka posady.
Schulc, Długa 9. II p. 12202

Gosposia z dobrym gotowa
niem. spokojna, do 1 lub 2 
osób. Of. Głos Wlkp. nr 12201.

Początkujący prac biurowych 
i księgowości szuka pracy. Of. 
Cłos Wielkopolski nr 12278.

Rutynowana starsza ekspe
dientka branży papierniczej, 
tekstylnej, przyjmie posadę, 
także jako gospodyni. Oferty 
nr 2526: Czytelnik, Daszyń- 
skiego 48. ; k891

Nauka

Kurs kroju damskiego. Pieka- 
ry 9 m. 7 i[i ptr._____ p4384
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt, 105._______5b-285
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie
go^________________12130

I Szafę 3-drzwiową korzystnie.
Stolarnia. Wierzbięcice 4. 

12174
Kredens, dąb fornier. Jerze
go 5. m. 17. 17—19. 12180

Sprzedam powózkę „Polowiec" 
okazyjnie. Rawicz, Grunwaldz- 
ka 4._______________12172
Sprzedam motocykl NSU 2C0 
cm’ 4-takt. Poznań, Prądzyń- 
skiego 48, m. 6. 12171
Odbiorniki radiowe, wzmacnia
cze, adaptery, płyty gramofo
nowe, sprzęt elektrotechniczny, 
żyrandole, lampy, poleca — 
kupuje „Kontakt", Szkolna 13, 
(el. 10-01.__________5a-168
Maszynę krawiecką Singera 
i sportkę, w dobrym stanie, 
sprzedam. Wszystkich Świę
tych 3, m. 11. Skibiciński.

12112

Domek Poznaniu, wolnym mie
szkaniem, ogrodem, 650 000. 
Pijanowski. Półwiejska 26.

P4434

OKNA
typu barakowego, po
dwójne, nieoszklone, z 
okuciami, niemalowa
ne, zagruntowane, z 
futrynami — 

dwuskrzydłowe o wy
miarach 93X93 
jednoskrzydłowe 
wymiarach 92 x 52 cm 

większą ilość na 
sprzed* i 
„P A G E D“ 

Polska Agencja 
Drzewna — Slca z o.
Oddział w Poznaniu, 

ul. Matejki nr 3. 
Telefony: 64-78, 64-79.

Siodło do konnej jazdy. Te- 
lefon 20-76._________ p4414

en CT
NJ 
c-

o.

Kamienicę nową, budowa 3 X 
3 pokoje, wolne. 3 500 000, 
sprzedam. Oferty: PAR, Ra
tajczaka 7, pod 5,511. p4406

Willę okolicy Grunwaldzkiej 
za 2 000 000 sprzedam Ofer
ty: PAR, Ratajczaka 7 pod 
5,510._______________ p4405
Samochód osobowy Hanomag-
Rekord. Tel. 20-76, p4413

Wagę aptekarską sprzedam.
Telefon 20-76.___ ____ p4445
Dwie kasy pancerne sprzedam. 
Kilińskiego 12, m. 4, Czar
necki. k893

Cegły nowej większa ilość 
sprzedam tanio. — Oferty nr 
1456: Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1,_____________ cl 752
Pianino czarne markowe sprze
dam. Sporna 13, m. 2. na
przeciw Gimn. Urszulanek.

C1751
Kasy kelnerowskie „National1*' 
składowe, elektryczne - ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca 
Poznań, Sw. Marcin 32. tele
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych Cz. Filipiak.

5a-166

Kupua

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań Daszyń
skiego 26. tel. 21-K) 21-11
_ P4026 

Dentystyczne artykuły — ku
puje i sprzedaje „Dental", 
Szrama i Kapczyński, Poznań, 
ul. Fredry 3. p4218

Willę względnie parcelę do
brym punkcie kupię. Oferty: 
TAR Ratajczaka 7 pod 5.482. 
____________________ p4382
Kupimy wagę wozową. Gminna 
Spółdzielnia Samopomoc Chłop
ska w Rogoźnie Wlkp. 5a-210

Maszynę do szycia kupię. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 12229.

Kupię okazyjnie pierścionek 
brylantowy. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 12226.

Jadalkę, meble używane, ku
pię. Oferty ceną Głos Wielko- 
polskj nr 12182.___________
Cylinder do Ziindapp 2Oo na 
kardan. Oferty: PAR, Rataj
czaka 7, pod 5,564. p4446

Barak mieszkalny, dobrym sta
nie, 50—120 ms powierzchni. 
Adres wskaże PAR. Ratajcza
ka 7, pod 5,565. p4447

Plandekę na 3-tonowy samo
chód kupimy. Ul Raczyńskich 
nr 12.___________ P4438

Duży słoneczny pokój na Jeży
cach. używaniem kuchni, za
mienię na pokój kuchnią lub 
2 pokoje. Zapłacę za remont. 
Oferty nr 1449: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. C1745

Zamienię pokój z kuchnią na 
2 pokoje z kuchnią, okolica 
Daszyńskiego — Dębiec. Adres 
wskaże Czytelnik, Daszyńskie
go 48. k838

Zgubiono kartę RKU Szamotu
ły na nazwisko Stefan Skrzyp
czak.__________  _  F882
Zagubiono kartę RKU Poznań 
nazwisko Michał Nowakowski.
____________ ____ cl 739 

Komu zginął wilk. Znalazcę 
wskaże Czytelnik, ul. Armii 
Czerwonej 1, mr 1442.

C1733

Spiesznie zamienię 2 pokoje 
kuchnią z przynaleźnościami, 
śródmieście, na pokój kuchnią 
z przynależnościami, śródmie
ście wzgl. Solacz. Oferty Głos 
Wielkop.. Focha 16. nr F876.

Zagubiono zameldowanie M. O. 
na nazwisko Pelagia Hirt.

12270

Zamienię 8-pokojowa willę 
wolnym mieszkaniem Puszczy
kowie na mniejszą Poznaniu. 
Warunek: wolne mieszkanie. 
Puszczykowo, ul. Słoneczna 13. 

12245

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań-Miasto. na nazwi
sko Zbigniew Bednarowicz, Po
znań, Rzeczypospolitej nr 1.

p4408
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU' Szamotuły nr 570, za
świadczenie Komisji lekarskiej 
na nazwisko Marian Mroczyń- 
ski, zamieszkały w Boruszy- 
nie. pow. Czarnków. 5a-211

Wolne lokale

Skład z częściowym urządze
niem w ruchliwym punkcie 
Łazarza odstąpię. Gąsiorow-
Skich 5a. m. 8. 12218

Zgubiono kartę RKU Poznań 
na nazwisko Adam Naskręd.

12250

Pokój w śródmieściu dla sa
motnego starszego pana, chęt
nie państwowym stanowisku. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 5,540. p4424

Zgubiono dowód zameldowa
nia. kartę rejestracyjną RKU 
Poznań-Miasto. kartę rowero
wą i inne dowody. Stefan Kło
sowski Poznań. Skarbowa 14.

12176

Transport
Pokój umeblowany samotnemu, 
podróżującemu, urzędnikowi. 
Wielkie Garbary 62, m. 2.

C1743

Przewozy samochodowe. M. Fo
cha 115, tel. 77-06. 12221

Szuka lokalu

Pokoju umeblowanego lub pró
żnego oświetleniem elektrycz
nym ewtl. na przedmieściu. Of. 
FAR, Ratajczaka 7, pod 5,493. 
___________ ___ P4392

Zamienię 3-pokojowe meblami 
Legnicy na 1—2 Poznań, lub 
poszukuję za remont albo po
życzkę, Oferty Głos Wielko
polski nr 12258.

Samotny poszukuje pokoju, do
brze zapłaci. Wiadomość: tele
fon 98-01, godz. 8—16. wzgl. 
św. Wojciech 29, portiernia.

12268

Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele
fon 92-46. 5a-164

Różne

Pracownia samodziałów wyko
nuje materiały z powierzonej 
wełny na płaszcze, kostiumy, 
suknie itp. Ul. Strzelecka 28, 
m 8. II piętro. F854
Przyjmę wełnę do przędzenia.
Gen. Sikorskiego 8 m. 3. 

k890

Grdfik
' (litograf-rysownik) 

znający: 
CHROMO

i LITERNICTWO 
potrzebny zaraz 

PAWEŁ THOMAS 
Poznań,

ul. Kantaka nr 8/9, m. 6 
p4433

Księgowy
rutynowany ze zna
jomością systemu 
przebitkowego do 
większego przedsię
biorstwa 

poszukiwany. 
Oferty „PAP“, Poznań, 
ul. Mielżyńskiego nr 8, 
nr ,1826. 5b-365

Kurs księgowości z przebitko
wą, uproszczoną i podatkową, 
do całkowitej pewności bilan
sowej. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 5a-209

Lokomobilę Marschal — po
wierzchnia 14.035 m:, i prasę 
Wełgers. dobrym stanie, cena 
360 tys. zł. Adres wskaże PAR, 
Ratajczaka 7, pod 5,507.
___________________  p4403

Domek ogrodem półmorgowym. 
całość opiotowana. Wilda, bli
sko przystanku, na przemysł, 
sprzeda Hinz, St. Rynek 16/17.

p 4409

Samochód osobowy Opel-Olim- 
pia lub podobny, dobrym sta
nie kupię. Pośrednictwo wy
kluczone. Oferty z podaniem 
cenv: PAR, Ratajczaka 7, pod 
5.550 __________ p4429
Watę szklaną kupuję. Smierz- 
chała, Poznań Poznańska 38. 

p4444

Osobiste

Naprawy zegarków, szybko, 
dobrze. Rakowski, Poplińskich 
nr 9, m. 7. p4436

Sprzedaże

Wilk owczarek ostry na sprze
daż. Ratajczaka 31. m. 2 
____________________ 12 213

Kasę „National1*, motocykl
DKW 200 cm’ i maszynę do 
szycia, tanio sprzedam. Fo
cha 100, m. 1, godz. 10—12, 

__ ____________12210
Motocykl 200 KM na chodzie 
sprzedam. Che mońskiego 20, 
m 9.________________ 12208

Kamienicę komfortową cen
trum Gniezna, budowaną 1939, 
dochód miesięczny 20 000. 5 
składów, garaże, 4-pokojowe 
wolne mieszkanie sprzeda — 
zamieni na willę, kamienicę 
w Poznaniu łub Warszawie — 
Ilinz, Poznań, St. Rynek 16/17.

P4411

Chłopak do posyłek zaraz. — 
Rzepeckiego 26. m. 10.

12195
Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Poznań, Pć1 wiej
ska 9 m. 13. 12239

Najciekawsze audycje radiowe na sobotę 22. 5. 48
6.00 Audycja poranna; 6.20 „Zegarynka muzyczna"; 7.00 

Dziennik; 7.15 „Zegarynka muzyczna"; 8.35 Powieść; 9.02 
Przerwa; 12.04 Dziennik; 12.25 Pieśni kompozytorów w oskich; 
13.00 Audycja rozrywkowa; 14.00 „Nowi ludzie muzyki ra
dzieckiej", audycja muzyczna; 14 30 Kącik językowy; 14.40 
„Z całego świata" — „W Bombaju1 — szkic podróżniczy 
Jana Graczyka; 15.00 Koncert solistów; 15.30 „Śpiączka — 
czarny sen Afryki", słuchowisko dla dzieci; 16.00 Dziennik; 
16.25 .Archeologia przygotowuje tysiączną rocznice Polski"; 
16.45 „Przy sobocie po robocie"; 18.00 Lekcja języka ro
syjskiego- 18.15 Mozart — kwartet D-dur nr 21 w wyk. Kwar
tetu P. R.; 19.00 „Melodie świata"; 19.25 „Na swojską 
nutę"; 20.00 Dziennik; 20 45 „Wieczór Mickiewiczowski'1; 
21.15 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R.; 21.55 Pogadanka 
filmowa; 22.00 Muzyka taneczna; 22.45 Koncert życzeń; 
23.00 Ostatnie wiadomości; 23.25 Muzyka taneczna.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik**. 
Redaktor naczelny: Jan Zagierski.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony- 64-75. 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta- PKO Poznań nr 4499. Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań nr 8

Cennik ogłoszeń- Za 1-łamowy milimetr lub jego miej
sce: za tekstem (strona 8-łamowa) do 70 mm 30,— 
zł. od 71 do 120 mm 35,— zł. od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55 — zł ponad 300 min 75,— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-łamowa) do 
50 mm (tylko l -łamowe) 50°/» drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm oraz dwu- i więcejłamowe 100’/« drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne za tekstem 
(strona 8-łamowa) do 70 mm 25 — zł. od 71 do 120 
mm 30,— zł, od 121 do 200 mm 60 — zł. od 201 do 
300 mm 80— zł powyżej 300 mm 100.— zł, w tek 
ście redakcyjnym (strona 5-iamowa) do 70 mm 
100.— zł. od 71 do 120 mm 130.— zł od 121 do 200 
mm 150.— zł, od 201 do 300 mm 180,— zł powyżej 
300 mm 220,— zł Zestaw tabelaryczny kombinowany 
i bilanse 100’/. drożej Zastrzeżenie miejsca 50% dro
żej O gło s z en i a d r o b n e: poszukiwania pracy pierw
sze słowo (tłustym drukiem) 30,— zł, każde dalsze 
słowo 15,— zł (najmniejsze og’oszenie 150,— zł); 
wszystkie inne pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— 
zł każde dalsze słowo 25 — zł. (najmniejsze ogłoszenie 
250,— zł) W wvdantach niedzielnych i śrrątecznych 
wszystkie ogłoszenia 3O’/« drożej

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis ..La
mus", Sieroca 5/6. p4018
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej). 5b-286
Wille, parcele, kamienice, go
spodarstwa — tanio sprzedaje 
Firma „Union", Poznań, Rze
czypospolitej 4. Godz. 9—14. 
____________________ 11415 
Drewniaczki, taśmowce letnie, 
do Komunii, poleca pracownia. 
Focha 64.____________ 11658
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar
cin 22, w podwórzu, tel 23-91.

P3858
Płóclenka fartuchowe trwałe 
kolory, sprzedaż tylko hurto
wa Wybickiego 16, m. 11, 
telefon 87-81,_______ k863
Gabinet męski nowoczesny u- 
żywany oraz inne okazyjnie — 
Janiak, Poznań, Rybaki 6. Ma- 
gazyn Mebli. p4308
Sypialnie nowoczesne w kom
pletach lub oddzielne sztuki, 
dobrej roboty, korzystnie. Ja- 
niak, Poznań. Rybaki 6. p4310 
Tapczany, fotele, różne inne 
meble, korzystnie. Janiak, Po- 
znań, Rybaki 6,________ p4312
Wagi uchylne, stołowe, dzie
siętne, sprzedam korzystnie. 
Woroch, Jagiełły 4, 12079
Wiosenne wytworne drewniacz
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
..Botina11 Kraków. Stradom 5

P3879
Mączkarnia sprzeda wirówkę 
do suszenia mączki. Zgłosze
nia: Gminna Spółdzielnia „Sa
mopomoc Chłopska". Gołu
chów. pow. Jarocin. 53-185

Motocykl 100 na starter, jak 
nowy, okazyjnie sprzedam. 
Szamarzewskiego 46, m. 1. 
____ _____ __________12207

Garnitur frakowy, mundur har
cerski. mundur kolejowy oraz 
E!ektrolux sprzedam Ul. Prze
mysłowa 13. m. 4. 12206

Maszynę Singera. gabinetową, 
sprzedam. Hetmańska 2a. m. 1. 

12232
Rower damski N. S. U., zega
rek naręczny męski Tissot — 
Rzepeckiego 22a ni. 8. 12228

Tokarkę do gwintowania. 2 
tarcze szmerglowe, karbund. 
550X55. piłę tarcz elektr. 
do drzewa, wiertła Jś—1*/j c., 
silnik elektr, 1,7 PŚ. — Te
lefon 78-17 Od 20—22.

12227
Singera do szycia, mało uży
wana, gabinetowa, najnowsza, 
30 000 Małeckiego 17, m. 4.

12222
Tokarnia metrówka. Małe Gar
bary 3, warsztat. 12220

Sprzedam 2-kołowy wózek ręcz
ny na gumach. Gąsiorowkich 
nr 5a, m. 8.__________ 12219
Stół, 4 krzesła, biurko, sprze
dam Jackowskiego 26. m. zl.

12241
Sprzedam 3 morgi na ogrod
nictwo w Poznaniu. Wiado
mość: ul. Górki 3. 12237

Dom wypalony, 3-piętrowy, w 
śródmieściu sprzedam 800 000 
zł. Wlaśc.: Poznań, Mottego 8. 
m. 6.
Wozy 2-calowe, waga uchyl
na. meble do przedpokoju. — 
Poznańska 42 m. 2. 12219

Tłoczono w Drukarni P P Z G. Poznań-Półncc 
K—50768

Kamienicę wolnym składem, 
1 500 000; kamienicę wolnym 
mieszkaniem, 2 500 000; willę 
woln mieszkaniem. 1 200 000; 
kamienicę, idealną połowę, 
centrum, 1 400 000, sprzeda 
Metelski, Marcina 13. p4381

Biały wełniany koc i półbuci- 
ki zamszowe męskie, 41—43. 
Telefon 20-63. ad 9—13.

12244
Drut żelbetowy, fasony do rur 
gazowych, rury kamionkowe, 
wata szklana, siatki do stro
pów żelbetowych, kabel. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 5,537. p4421

Meble uszkodzone naprawia — 
modernizuje — poleruje sto
larnia, Mostowa 37 (naprze
ciw kościoła). ____ cl 749

WAPNO
w bryłach i hydr.,

CEMENT
gips, trzcinę, płyty 
ścienne, pustaki — 
foerstera, dziuraw
kę, cegłę licówkę 

poleca
ze składu i loco 
budowla:

PAWŁOWSKI
& WIŚNIEWSKI.

Materiały budowlane 
i *opalowe.

Poznań, ul. Garbary 60, 
telefon 42-52. 12203

Samochód
ciężarowy Opel-Błitz 
3-tonowy w pierw
szorzędnym stanie — 

kupię zaraz 
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR11. Poznań, ul. 
Ratajczaka nr 7 pod 
„5,506". p4402

Garal
Śródmieściu 

potrzebny natychmiast. 
Spółdzielnia Farma
ceutyczna, ul. Ma- 
sztalarska nr 8a, tel. 
26-43. p4383

Poszukuję 1—2 pokoi kuchnią 
Zwrotem remontu. Oferty Głos 
Wielkop., Focha 16. nr F885.

Dwa pokoje kuchnią lub pokój 
kuchnią w nowym domu w o- 
kolicy Poznania do 40 km. Ce
na obojętna. Oferty Głos Wiel
kopolski, Focha 16, nr F884.

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace, biurko dębowe. Pfeil. 
Małeckiego 33,________12078
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
ślubnych welonów Ciesielski. 
Poznań, Paderewskiego 1.

p4407
Pracownia gorsetów, biusto
noszy. pasy na ciążę. Wanda 
Kecińska, Sienkiewicza 3. m. 4 
(Jeżyce).______________12216
Retuszer portretowy, pierwszo
rzędna siła, przyjmie pracę. 
Oferty G-os Wlkp. nr 12173.
Precyzyjna naprawa zegarków. 
Leonard Szwarc, Poznań Kra
szewskiego!^_______ 5b-351

Młynek elektryczny , w dobrym 
stanie, kupimy. Zgłoszenia: 
Fa Żak, Rzeczypospolitej 2, 
tel. 48-54 P4425

Nieuciążliwe studenckie mał
żeństwo poszukuje pokoju z 
meblami lub bez. Cena zupeł
nie obojętna. — Oferty G os 
Wielkop.. Focha 16, nr F880.

Tapczany, materace wykonuje
„Kekorda". ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej). 5b-286

Łelniska-Uzdrowiska

Kaski motocyklowe, nowe i 
używane, kupuje Dom Sporto
wy, Poznań, Sw. Marcin 33.

C1742

Poszukuję pokoju umeblowa
nego lub bez. Piacę z góry 
Oferty nr445: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1. C1741

Dwa pokoje umeblowane na 
sezon letni, Gdańsk-Sianki, bli
sko plaży, lasu. Wiadomość: 
Wiczyńskl. Wrzeszcz, Jaśkowa 
Dolina 7. . 12230

Vefsuper, uniwersalny, ubra
nie, średnią figurę. Jackow
skiego 33. podwórze, lewo, 
suterena._____  12265
Sprzedam sportkę. Półwiejska 
rr 28, m. 14,_________ k884
Tapczan nowy, solidnie wyko
nany, tanio sprzedam. Trau
gutta 27._____ k892
Sprzedam kafle, piece, kotliny 
przenośne, piekarnikiem. Wy
konuję wszelkie prace garn
carskie fachowo, tanio. Kul- 
ski, Traugutta 30, k889
Wózek dziecięcy, głęboki, ta
nio. Daszyńskiego 29. m. 7.

k887
Motocykl Ziindapp 200 cm’, na 
chodzie, tanio sprzedam. — 
Wspólna 37. m 4. k885
Wilczki młode czystej rasy 
sprzedam. Antkowiak, ul. ka- 
zienna la, m. 8.___  12257
Gabinet męski sprzedam. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 12255.
Kompresor do chłodni natych
miast. Dąbrowskiego 88. wy
twórnia lodów._____ 5b-363
Motocykl D. K, W. 5-setka, w 
dobrym stanie. Umińskiego 20. 
m. 7. tel. 27-93. 5b-361
Autko tanio sprzedam — Fa
bryczna 34a. m. 7. F887
Sprzedam urządzenie zakładu 
fotograficznego z aparatami 
Poznań. Kręta 5. tn. 9. F886
Lampa kwarcowa Hanau. duży 
model, sprzedam. Oferty nr 
i454: Czytelnik Armii Czer- 
wonej 1.___________ _  *;17_5O
Parcela morgowa Osiedle War
szawskie 375.000; parcela Wi
nogrady 300.000. Dutkiewicz, 
Daszyńskiego 59. 12277

Giitermanna jedwab, kto do
starczy do składu. Oferty nr 
1450: Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1. __ __  C1746
Kupuje meble używane Ludkie
wicz, Żydowska 6, skład me
bli.___________ ___ 12138
Parcelę, willę kamienicę (na
wet wypaloną), gospodarstwo, 
kupię, płacę gotówka. Oferty 
Głos Wielkop nr 11413.

Poszukuję pokoju kuchnią — 
zwrotem kosztów 
Oferty nr 1444.
Czerwonej Armii 1.

remontu. 
Czytelnik, 

cl 740

i i ii i i <i" q

Matrymonialne

Przyjezdny pokoju niekrepują- 
cego ewtl. bez noclegu. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 12263.

Samotny szuka pokoju, dzielni
ca obojętna, dam czynsz z gó
ry. Of. Gł. Wlkp. nr 12272.

Urzędnik, lat 45. poślubi pan
nę lub wdówkę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12266.

Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki. firany, ceraty. Pertek. 
Kraszewskiego 17. __  5a-169
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski. Poznań, Zam
kowa 7. tel. 31-55 5a-163

Maszynę do pisania, walizko
wą. dobrym stanie, kupię. — 
Oferty z ceną Głos Wielkopol
ski, Focha 16, nr F879.

Motory elektryczne od 0,5 do 
2 PS i wentylatory. Dąbrow
skiego 88. wytwórnia lodów.

5b-362

Handlowe
Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany. Pertek. Kraszew
skiego 17 5a-17O

Zamiana

Domek, dwa pokoje kuchnią, 
wolne, światło woda, ogród 
owocowy, Szczepankowo, za
mienię na domek ogródkiem 
Poznaniu, dopłacę. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11513.

Duży pokój pusty, wyłączony, 
I piętro, na duży z używaniem 
kuchni. Zwierzymecka 7a, m. 3. 

12212
2% pokoju kuchnią, ogrodem, 
dośtepem do jeziora. Rogoźnie, 
zamienię na pokój kuchnią Po
znaniu wzgl. blisko Poznania 
Adres wskz-że Gios W «-To
polski nr 122**.

Student stomatologii poszuku
je pokoju. Oferty Głos Wielko
polski nr 12271.
Pokoju niekrępującego, możli
wie telefonem, okolica placu 
Hoovera, poszukuje samotny. 
Cena obojętna. Oferty: PAP, 
Mielżyńskiego 8, nr 1815 

5b-359

Dzierżawy

Wydzierżawię, przystąpię do 
spółki lub kupię młyn. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 11864

Garaż Poznań, ul. Grodziska, 
oddam w dzierżawę. Oferty 
Głos Wielkop. nr 12193.

Zjyuby

Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Agnieszka Przvbylakówna.

12200
Zgubiono dowód osobisty oraz 
prawo jazdy ha nazwisko Hen
ryk Kubicki. Brzeg Dolny. Fa
bryka „Rokita11. 12190

Zgubiono kartę RKU Poznań 
na nazwisko Bogdan Wyrzy
kowski .*uznaif Śniadeckich 
nr 23.'__________ 12?I_5

i Zgubiono kartę RKU Poznań 
zameldowanie milicyjne Mosi
na na nazwisko Idzef Ochock' 12236

j Nr iTr

Kawaler, solidny, bez nało
gów, pozna pannę (wdowę), 
religijną, do lat 35. chętnie 
z rolnictwa w celu matrymo
nialnym. Oferty Głos Wielko
polski nr 12189.

Brunetka, lat 40. wyprawa, 
pozna pana w celu matrymo
nialnym. Oferty Głos Wielko
polski nr 12191.

Panna, lat 34. nie biedna, za
pozna solidnego pana do lat 
40. Cel matrymonialny Oferty 
G os Wielkop. nr 12214

Kawaler, lat 34 na stałej po
sadzie poszukuje panny do lat 
30. • również z prowincji. Ceł 
matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12259.

Uczciwego (sfer akademickich) 
pozna 37-letn, brunetka, sy
tuowana wykształcenie śred
nie. Of. Gł. Wlkp. nr 5a-207.

Kawaler. 37 lat. przystojny, 
niezależny, ze sfery rzemieśl
niczej, poszukuje żony subtel
nej, o miłej powierzchowno
ści. Poważne, wyczerpujące o- 
ferty Głos Wielkop. nr 12217.

Kolejarz, lat 48, szuka panny 
lub wdowy własnym mieszka
niem. Cel matrymonialny Zgło
szenia: Wrocław 1. poste- 
restante. legitymacja 2917.

F889
Przystojna, zgrabna szykow
na. akademickim wykształce
niem, muzykalna, utalentowa
na nieprzeciętnych walorów 
duchowych. , intelektualnych 
poślubi s--' hetnego waszym 
wyksztal » em 48—•5 lat 
Oferty Głos Wlkp. nr 12.' ’9.

STE("WA



Rogówka z oka zmarłego 
a „okna" Caaraaetaa

StaTy postęp, kerałoplasiyki 
umożliwi masowe leczenie

Liczba niewidomych na całym świecie wynosi ponad 6 milio
nów. Ogromny procent wypadków (we Francji 88%) — to scho
rzenia i deformacje rogówki ocznej, spowodowane jaglicą (tra- 
homa), bądź powstałe na tle innych chorób, jak gruźlica, czy sy
filis. Na skutek tych infekcji rogówka — zewnętrzna, szklista po
włoka oczna — poczyna mętnieć, aż w końcu całkiem traci swą 
przejrzystość.

Eksperymenty Judina, który pierwszy 
użył do transfuzji krwi — krew ludzi 
zmarłych, zachęciły rosyjskiego uczo
nego Fiłatowa do badań nad rogówką 
oczu nieboszczyków.

Śmierć człowieka, która teoretycznie 
następuje w momencie ustania działal
ności serca i dróg oddechowych — nie 
ogarnia całego organizmu ludzkiego, 
wszystkich tkanek i komórek, \ogowka 
oka np. „żyje" jeszcze przeszło 12 go
dzin po zgonie. Jeżeli będzie na czas ZAPISKI
Sio złotych
— wstyd za miliom,

W przepełnionym tramwaju wy
ciągają się ręce z banknotami, kar
tami i biletami okresowymi. Pasa
żerowie chcą płacić. Każdemu spie
szno. Każdy chce mieć już bilet w 
kieszeni.

Obok mnie stoi w 10 młody 
człowiek i wręcza konduktorowi 
100 złotych. Ten rozwija zwinięty 
banknot i stwierdza, że jest on o 
1/3 krótszy, w połowie dobrze pod- 
lepiony. Taki „kulawy" banknot 
nie jest obiegowy. Kontroler zwra
ca stuzłotówkę pasażerowi, który w 
tym momencie zapłonął jak piwo- 
nia. „Ja też taki dostałem" — tłu 
maczy się.

„A ja mam może za 8 godzin 
pracy dołożyć dzisiaj 90 złotych"— 
mówi kontroler.

Ale w kieszeni chytrego pasażera 
znalazły się inne, dobre banknoty. 
Zapłacił. Najadł się wstydu za mi
lion, a ukrzywdzić chciał za 100 
złotych. I to kogo. Zziajanego, u- 
męczonego upałem i przeciskaniem 
się przez tłum biednego kondukto
ra.

Dzliwna rzecz. Twarzy tego pasa 
żera nie zapomnę nigdy. Ani piętna 
wstydu pomieszanego z lisią chy- 
trością. t. h. n.

Boa. — Bezpłatnie może Pan pisać po
dania. Wywieszenie szyldu jest niedopusz
czalne.

Lokatorka. — 1) Świadczenia uboczne ob
ciążają lokatorów, o czym niejednokrotnie 
pisaliśmy.

2) Może Pani żadać przedłożenia orygi
nalnych rachunków. Wybór administratora 
należy do uprawnień właściciela domu.

Stroskana stała czytelniczka. — Może 
Pani dochodzić odsetek od 15. III. 45 r. przy 
zastosowaniu przerachowania około 30-krot- 
nego w stosunku do roku 1939. W tym 
celu w razie sprzeciwu ze strony dłużnika 
należy wnieść skargę do Sądu.

Administrator. — 1) Specyfikację świad
czeń ubocznych należy wystawiać tylko dla 
lokatorów głównych. Jeżeli jest kilku lo
katorów głównych w jednym mieszkaniu, 
dla każdego z nich winno się sporządzić 
specyfikację.

2) Skoro w mieszkaniu prowadzi się war
sztat pracy, czynsz najmu można podwyż
szyć. Z braku zgody na podwyżkę czynszu 
może Pani wnieść pozew do Sądu Grodzkie
go w Poznaniu o ustalenie czynszu.

T. O. 30. — 1) Z uwagi na terminy, hipo
teka stała się hipoteką zwykłą. 2) Brak 
ustawy waloryzacyjnej. 3) Sądy zwyczajowe 
przerachowują wierzytelności przedwojenne 
30-krotnie. — 4) Wysokość odsetek usta
wowych wynosi 8°/o w stosunku rocznym. 
Płatność ich biegnie od 15. III. 1945 r.

M. S. 8. — Skoro dom, w którym Pan 
zamieszkuje, jest wyłączony spod gospo
darki przymusowej lokalami i kontroli naj
mu, może właściciel nieruchomości rozwią
zać z Panem umowę najmu przez wypo
wiedzenie. Kwestia czynszu w tym wypad
ku jest obojętna.

Gdyby umowa wygasnąć miała dopiero 
w roku następnym, rozwiązanie umowy z 
powodu niepłacenia czynszu podwyższonego 
jest niedopuszczalne. Winni Panowie zwró
cić się do Sądu o ustalenie wysokości 
czynszu. W każdym razie przeprowadzenie 
egzekucji uzależnione jest od wskazania 
Panu mieszkania zastępczego.

L. P. — Lekarz sanatoryjny może spowo
dować przedłużenie pobytu w sanatorium. 
Urlop wypoczynkowy jest niezależny od 
urlopu zdrowotnego.

Czwartek dnia 20 maja o 20-fej g 
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wyjęta — uchroni to ją od trupiego 
rozkładu. Przechowywana w serum fi
zjologicznym o stałej temperaturze 
+ 4° C — może przetrwać 72 godziny.

Odkrycie to umożliwiło na szeroką 
skalę zastosowanie rogówek oczu zmar
łych dla celów chirurgii oftalmicznej. 
Fiłatow stoi obecnie na czele Insty
tutu Keratoplastyki w Odessie.

Wycięcie rogówki z oka zmarłego 
jest równie skomplikowanym zabie
giem, jak i samo szczepienie. Chirurg 
pracuje w pozycji siedzącej z oparty
mi łokciami. Ze środkowej części ro
gówki wycina się mały krążek o śre
dnicy 4—5 mm. Szczepionkę przecho
wuje się w serum fizjologicznym, lub 
we krwi osoby, u której ma się przy
jąć. Może też być zaszczepiona na
tychmiast.

Operacja odbywa się pod miejsco
wym znieczuleniem za pomocą kokainy. 
Specjalny zastrzyk za gałkę oka zapo
biega wszelkim skurczom jego ze
wnętrznej części. Wprawianą część ro
gówki przytrzymuje się za pomocą 
jedwabnych nici, dopóki nie zrośnie 
się z rogówką chorego. W niektórych 
klinikach szczepionka bywa przyszy
wana.

Na zakończenie oko przykrywa się 
delikatną błonką (używają tu niekiedy 
wewnętrznej wyściółki skorupki od 
’ajka). Bandaż. Zastrzyk penicyliny. C<7 
trzy dni — zmiana opatrunku. Po trzy
dziestu dniach pacjent opuszcza szpital.

Czy zabieg zawsze się ud^>ie? W po
czątkowych okresach Keratoplastyki 
udawało się częściowo, lub całkowicie 
50% operacji. Obecnie procent te». 
stale wzrasta. W razie niepowodzenia’ 
— zabieg można powtórzyć.

Bywają wypadki kompletnej ślepoty, 
gdzie nic nie pomoże transplantacja ro
gówki. I wtedy nawet — medycyna 
nie daje za wygraną.

Już przeszło sto lat temu sławny 
okulista Donders wykrył możliwości, 
jakie kryje keraktomia, czyli wycięcie 
nie tylko kawałka zmętniałej rogówki, 
ale i cieniutkiej warstwy, również 
schorzałej — wewnętrznej części oka. 
Donders zaobserwował, że w niektórych 
wypadkach w wyciętym „oknie" two
rzy się rodzaj przezroczystej tkanki 
tak że wprawianie nowej rogówki jest 
już niepotrzebne.

Kilka takich operacji przeprowadzi* 
ostatnio z powodzeniem słynny chirurg 
francuski, Cornet.

Jak niewskazany byłby tu przed
wczesny optymizm tak niewłaściwe 
jest zbyt sceptyczne traktowanie tych 
eksperymentów. Śmiało jednak można 
przewidywać, że wnikliwe studia bio
logii pozwolą zbadać warunki formo
wania się przedziwnej błony — blizny.

ag.

Czytelników

Żywa statystyka
Tak jest — żywa statystyka. Najzu

pełniej serio, choć to „coś" o co chodzi 
wcale nie jest poważne. To dopiero ma- 
teriał na kogoś poważnego...

Mówi się, proszę państwa, że w na
szym kochanym kraju, żle jest z popu
lacją, że innymi słowy przyrost natu
ralny — słaby. (Nie, ależ nie bójcie się 
dalszego ciągu. Nikt nie zechce Was 
zamęczać w piękne dni majowe „koby
łą" na temat zagadnień populacyjnych. 
Broń Boże!)

Mamusie powinny się w tym miejscu 
leciutko zarumienić i uśmiechnąć. Tatu
siowie — mogą też. Ano, bo należy się 
pochwała. Stanowczo. Chcąc się wy
brać ostatnio na spacer — doprawdy 
kroku nie mogłem zrobić, żeby nie na
stąpić na wózek. Koszykowe, sportki, 
autka — pojedyncze, dla bliźniąt, no po 
prostu zatrzęsienie. Niemowlęta roz
koszne, fikające, mrugające filuternie 
oczętami — opalone.. Suma wrażeń: 
entuzjastyczny zachwyt nad Poznaniem.

Statystyka „pisała", że najlepiej 
przedstawia się przyrost naturalny w 
woj. poznańskim i pomorskim. Wi
docznie „statystyka" miała rację. Prze
konują nas o tym naocznie jej żywe, 
fikające „cyfry".

Górą Poznań! Nie żal nawet nie do' 
stać się do parku, gdy każdy cm* 2 
zieleni zajęty będzie przez uśmiech
niętego obywatela, który pokazuje mia
stu swe radosne nowe oblicze.

Fr. P. —• Personel zatrudniony w skle- 
nach spożywczych podlega Miejskiemu 
Wydziałowi Zdrowia.

P. Broniewiczowa. — Mąż Pani jako in
walida i chory wyjechał z Pałestvnv do 
Anglii, skąd po załatwieniu formalności i 
sr>raw inwalidzkich miał wrócić do Polski. 
Okres paru miesięcy — wydaie się Pani — 
jest bardzo długi. Urzędy zaś nie spieszą 
się... nawet w Anglii. W sprawie pomocy 
zwróci się Pani do Ministerstwa Obrony 
Narodowej — Sprawy Inwalidzkie — w 
Warszawie, al. Niepodległości.

P. Lesińskl Kaz„ Ostrów. Jajeczka jedwab
ników może Pan nabyć w Państw. Instyt. Je- 
dwabniczym w Milanówku (ul. Skargi 5) pod 
Warszawą. Należność za nie potrąci Insty
tut z dostarczonych jedwabniczych koko
nów. Z książek polecamy: O hodowli jed
wabników i uprawie morwy — Wawrzkie- 
wicza oraz — O hodowli jedwabników — 
St. i H. Witczaków. Nabyć je można w 
księgami „Czytelnika" w Poznaniu, ulica 
Armii Czerwonej 1.

P. J. Wyk. 8. — 1) Ukończenie kursu li
cealnego nie uprawnia do wstępu na uni
wersytet, kurs jest tylko przygotowaniem 
do egzaminu maturalnego. Dopiero mając 
świadectwo zdania tego egzaminu, można 
dostać się na uniwersytet. W Poznaniu 
istnieją wieczorowe, prywatne i państwowe 
gimnazja i licea. Bliższych informacji udzie
li Kuratorium Okręgu Szkolnego w Pozna
niu. ul. Zwierzyniecka 22.

2) Z chwilą ukończenia 18 lat jest się 
pełnoletnim.

3) Imieniny Danuty przypadają w dniu 
1 października.

4) Harcerstwo powinno skupiać młodzież 
do lat 16. Starsza będzie mogła pracować 
organizacyjnie w „Służbie Polsce".

Kośclanlak. — Oto adresy: Państw. Li
ceum Mechaniczne, Poznań, ul. Bergera 1. 
Po ukończeniu liceum można znaleźć za
trudnienie w różnych warsztatach i fabry
kach ze względu na powszechne zastoso
wanie mechaniki. W liceum tym można się 
specjalizować w obranym kierunku. Che
micznych liceów w wojew. poznańskim nie 
ma. Istnieją tylko w Luboniu pod Pozna
niem — Szkoła Przemysł. Zakładów Che
micznych dr R. May, przy f-ce „Pebeco" 
i „Stomil". Państw. Liceum Chemiczne ma
my: w Bielsku, ul. Sixta 14 przy Państw. 
Szk. Przem., w Katowicach — ul. 27 Stycz
nia 68 przy Śląskich Techn. Zakładach 
Nauk, w Warszawie, ul. Hoża 88 (liceum 
chemiczne i ceramiczne).

Mistrzostwa bokserskie Czechosłowa
cji wyłoniły w poszczególnych wagach 
następujących mistrzów: musza — Maj- 
dloch, kogucia — Mozaley, piórkowa — 
Kellner, lekka — Koudela, półśrednia — 
Torma, średnia — Skoudrik, półciężka — 
Rademacher, ciężka — Livanski.

Międzynarodowy turniej piłkarski we 
Wiedniu z udziałem czołowych drużyn 
austriackich i węgierskich zakończył 
się zwycięstwem budapeszteńskiego 
MTK który pokonał Wacher 2:1 i Au
strię 6:1 Sensacją turnieju była wy
soka porażka węgierskiego Uipesti w 
spotkaniu z Austrią 2:6 (0:1).

Argentyński związek piłki nożnej po
dał oficjalnie do wiadomości, że nie we
źmie udziału w turnieju piłkarskim na 
Igrzyskach Olimpijskich w Londynie.

Komitet Organizacyjny Igrzysk Olim
pijskich informuje że wszystkie bilety 
na całe 14 dni Olimpiady na tę część 
zawodów która odbędzie się w głów
nym stadionie w Wembley, zostały już 
rozprzedane. Na każdy dzień sprzedano 
99 tysięcy biletów.

Międzypaństwowy mecz szczypiornia- 
ka rozegrany w Grazu pomiędzy Austrią
i Węgrami zakończył się zwycięstwem 
gospodarzy w stosunku 4:2 (3:1).

Znany torowiec krakowski Kupczak 
został zdyskwalifikowany przez Krakow
ski OZK na okres 1 roku z zawiesze
niem. Przyczyną dyskwalifikacji jest 
niezjąwienie się bez usprawiedliwienia 
na rewanżowe spotkanie z Bekiem w 
dniu 7 bm.

Ligowy zespół poznańskiego ZZK ro
zegrał w Szczecinie mecz piłkarski z 
miejscowym Pionierem. Spotkanie po 
ładnej i żywej grze zakończyło się wy
nikiem remisowym 1:1.

— Doskonale — odparł nieznajo
my, i nie czekając dalszego zapro
szenia, przyciągnął sobie krzesło i 
usiadł przy brudnym stóle, przy któ
rym siedzieli już kapitan i jego dwaj 
towarzysze.

— Moje nazwisko — oświadczył 
obcesowo — jest Levasseur. Zapewne 
ichmoście słyszeliście o mnie. — 
Istotnie, nazwisko to nie było im 
obce. Levasseur był komendantem 
korsarskiego statku, który przed ty
godniem opuścił kotwicę w porcie, 
mając na pokładzie załogę złożoną z 
francuskich awanturników z północ
nej Hispanioli, ludzi, mających wszel
kie powody do nienawiści, jaką ży
wili do Hiszpanów Zawinęli do Tor
tugi po szeregu niezbyt pomyślnych 
wypraw, co jednak nie wpłynęło w 
niczym na umniejszenie niepohamo
wanej próżności ich komendanta. Ten 
krzykliwy, oddany pijaństwu i szu- 
lerstwu łotrzyk, cieszył się wśród 
nieokrzesanych członków „Bractwa 
Wybrzeży" wielką popularnością. 
Miał też sławę człowieka, w którym 
w szczególny sposób upodobały sobie 
kobiety, czym zresztą chełpił się przy 
każdej sposobności

Mówiono powszechnie o tym, że 
nawet panna d‘Ogeron, córka guber
natora, uległa jego brutalnemu uro
kowi i że Levasseur ośmielił się pro
sić ojca panny o jej rękę. D’Ogeron 
dał mu jedyną możliwą w tym wy
padku odpowiedź- wskazał mu drzwi. 
Levasseur odszedł pieniąc się z 
wściekłości, i zaklinając się, że poj- 
mie pannę d'Ogeron za żonę wbrew 
woli wszystkich ojców na świecie, i 
że gubernator gorzko pożałuje znie
wagi, którą mu wyrządził swą od
mową.

I oto ten człowiek zwrócił się obec
nie do Blooda z propozycją zawarcia 
z nim spółki ofiarując mu nie tylko 
swoją osobę, ale 1 okręt wraz z za
łogą. Dwanaście lat temu Levasseur, 
wówczas 20-letn.i młodzieniec, wyru
szył w drogę z okrutnym potworem, 
jakim był korsarz TOllonais i we 
wszystkich jego późniejszych czynach 
widać było szkołę przez którą prze
szedł. W owych czasach wśród „Brac
twa Wybrzeży" me było prawdopo
dobnie większego od Levasseura ło
tra. Kapitan Blood, któremu człowiek 
ten był obmierzłym, nie mógł jednak 
zaprzeczyć, że propozycja jego za
imponowała mu zuchwalstwem, ima- 
ginacją i sprytem. Musiał też przy
znać, że łącznie moaliby dokonywać 
wypraw na większa skalę, niż to było 
możliwe dla każdego z nich oddziel
nie. Kulminacyjnym punktem projektu 
Levasseura był napad na bogate mia
sto Marar,aił-ir'
lądzie

Wścibski

Motocykliści „Unii-Chodzież"
coraz aktywnie] si

Jeden z najmłodszych ośrodków spor
tu motocyklowego okazuje coraz więk
szą żywotność. Niedawno w rozpoczę
tym sezonie po poświęceniu proporca 
Klub ten zorganizował wyścigi motocy
klowe na torze żużlowym, który z wiel
kim wysiłk'em został dobrze przystoso
wany do tego rodzaju imprez. Na po
niedziałkowych zawodach, które zgro
madziły około 3000 widzów był obecny 
starosta p. Konieczny, który darzy tam
tejszy ośrodek sportu motocyklowego 
swym poparciem. Kap tan sportowy 
OZM p. M. Klimaszyk służył organiza
torom dobrymi radami, czuwając nad 
prawidłowym przebiegiem wyścigów, w 
którćgo sprawne przeprowadzembe kpt. 
sportowy Klubu p. Błachowiak włożył 
dużo pracy. Startowało 27 maszyn. Wy
niki osiągnięte przedstawiały się nastę
pująco:

W biegu nowicjuszy o charakterze we
wnętrznym zwyciężył B. Dym.ek w czasie 
2,34,2 przed H Geislerem 2,37,2 i H. Glin- 
kowskim 2,38,4.

R. SABATINI

KAPITAN BIAIIID'U.

Autoryzowany przekład II. Bukowskiej
Załogę swoją, liczącą 20 ludzi, po

większył jeszcze o sześćdziesięciu, 
dobierając ich z wielką starannością
— był zaś znakomitym znawcą ludzi
— spośród wszystkich awanturników 
w Tortudze. Według zwyczaju panu
jącego wśród członków „Bractwa 
Wybrzeży" zawarł z nimi umowę, 
mocą której zapłatę stanowić miał 
udział w łupach. Zresztą jednak timo- 
wa różniła się od innych tego rodza
ju kontraktów. Na pokładzie „Ara- 
belli" zakazane były wszelkie wykro
czenia przeciwko karności, spotykane 
zazwyczaj na statkach korsarskich. 
Ci, którzy zaciągali się na ten sta
tek, musieli zobowiązać się do bez
względnego posłuszeństwa zarządze
niom Blooda i rozkazom wybranych 
przez niego oficerów. Kto nie chciał 
przyjąć tego warunku, nie mógł być 
zaciągnięty w poczet załogi.

Ku końcowi grudnia, gdy już mi
nęła pora wielkich huraganów, „Ara- 
bella" wypłynęła na morze, a zanim 
wróciła w maju następnego roku, 
sława kapitana Blooda biegła przed 
nim jak pędzona wiatrem fala przez 
całe Morze Karaibskie. W tym cza
sie stoczono walkę z hiszpańskim ga
lionem, zakończoną zatopieniem tego 
statku. Za pomocą małych czółen do
konano śmiałego napadu na hiszpań
ską flotę poławiaczy pereł w Rio de 
la Hacha, która wiozła niezwykle 
bogaty połów. Przedsięwzięto wypra
wę na ląd stały, do pól złotodajnych 
Sancta Maria, której dzieje brzmią 
zupełnie nieprawdopodobnie, wresz
cie dokonano całego szeregu innych 
czynów, z których załoga „Arabelli" 
wyszła z honorem, wzbogacona i nie
znacznie tylko uszczuplona. Gdy więc 
w maju następnego roku „Arabella", 
dość poważnie nosząca na sobie śla
dy przebytych walk, zarzuciła kotwi
cę w Tortudze, sława kapitana Bloo
da rozbrzmiewała od Wysp Bahama 
do Zachodnich i od New Providence 
do Trinidad.

Echo jej dotarło nawet do Europy, 
gdzie na dworze św. Jamesa ambasa
dor Hiszpanii założył energiczny pro
test, z tym tylko wynikiem, że od
powiedziano mu, iż kapitan Blood 
działał najzupełniej na własną rękę 
i nie ma żadnego upoważnienia od 
króla. Że jest to po prostu skazaniec, 
który uciekł z niewoli i że wszelkie

lolocyMw .,M M Polski" w Poznaniu
„gwoździem ‘ tegorocznego sezonu motorowego

Bogaty w obecnym sezonie program 
wyścigów motocyklowych osiągnie 
swój szczytowy punkt w dniu 13 czer
wca br. W dniu tym odbędzie si£ w 
Poznaniu motocyklowy Grand Prix Pol
ski, organizowany przez Motoklub 
Unia. Impreza ta o charakterze mię
dzynarodowym wzbudziła duże zainte
resowanie kierowców zagranicznych. 
Szczególnie zawodnicy czescy i wło
scy, których zgłosiło się już trzech, i to 
rekordziści i mistrzowie Włoch, bracia 
Milani, oczekują startu w Polsce z nie
cierpliwością. Zawodnicy krajowi przy
gotowują intensywnie maszyny, by w 
konkurencji międzynarodowej udowod
nić swe umiejętności. Trasa wyścigu, 

'którą Zarząd Miejski rozpoczął już 
przebudowywać wynosi 8 km i prowa
dzi ulicami Grunwaldzką, Przybyszew- 
skego, Dąbrowskiego oraz Aleją Pol
ską i Bułgarską. Każdy z kierowców 
będzie musiał przebyć 20 okrążeń, czyli

| ’.7 kat. 130 ccm I miejsce zajął Fr. To
karski „Unia" Szamotuły w czasie 2,52,2 
przed Kornem „Lechia" Poznań 2.55.

W kat. 250 ccm: 1) Br. Lindenberg „Le
chia" Poznań 2,39,7; 2) Wł. Żmuda „Le
chia" 2,45,4.

W kat. 350 ccm: 1) J. Woźniak „Lechia" 
2,29,4; 2) F. Klimaszyk „Unia" Poznań
2,39,7.

W kat. ponad 350 ccm: 1) F. Klimaszyk 
„Unia" Poznań 2,25; 2) Fr. Ostenda 2,38,1.

W biegu zwycięzców I miejsce zajął F. 
Klimaszyk „Unia" Poznań, ustalając rekord 
toru czasem 2,22,5; 2) J. Woźniak.

Warta Lgowa -
Luboński KS

W dniu dzisiejszym o godz. 18.30 na 
boisku Warty przy ul. Rolnej rozegra
ny zostanie sparringowy mecz piłkar
ski pomiędzy ligowym zespołem 
Warty i Lubońskim KS-em. Obie dru
żyny wystąpią w pełnych składach.

kroki, przedsięwzięte przeciwko nie
mu przez jego królewską mość, kato
lickiego króla Kastylii, będą miały 
z góry najwyższą aprobatę dworu 
angielskiego.

Don Miguelowi de Espinosa i jego 
bratańcowi Estebanowi z pewnością 
nie zbywało na chęci ujęcia niena
wistnego awanturnika, i zawieszenia 
go na rei. Dla nich międzynarodowa 
sprawa schwytania kapitana Blooda 
była również sprawą rodzinną. Po- 
gróżki, jakie pod jego adresem wy
powiedział Don Miguel, doszły i do 
Tortugi, upewniając Blooda, że hi
szpański admirał ma za sobą nie tyl
ko autorytet własnej ojczyzny, ale 
również poparcie króla angielskiego.

To wszystko jednak nie przerażało 
bynajmniej kapitana, który ani my- 
ślał rdzewieć w bezpiecznym porcie. 
Za wszystkie krzywdy, które go spo
tkały od ludzi, postanowił uczynić 
Hiszpanię kozłem ofiarnym i w ten 
sposób przysłużyć się nie królowi 
Jamesowi, którym gardził, ale swej 
ojczyźnie Anglii i całemu cywilizo
wanemu światu, który okrutna, chci
wa złota i bogactw Kastylia chciała 
odciąć od Nowej Ziemi.

Pewnego dnia, gdy siedział w to
warzystwie Hagthorpe'a i Wolver- 
stona w dusznej od ciężkiego zapa
chu dziegciu i silnego tytoniu spe
lunce portowej, przystąpił do niego 
wspaniale ubrany drab, w szafiro
wym, złotym galonem bramowanym, 
jedwabnym żupaniku, przepasany 
purpurową szarfą, szerokości stopy.

— Czy to pan nazywasz się Le 
Sang? — zapytał po francuski.

Kapitan Blood przypatrzył się do
brze pytającemu zanim odpowiedział. 
Mężczyzna ów był wysoki i budowa 
jego znamionowała zręczność i siłę, 
ale śniada twarz choć piękna, nosiła 
na sobie piętno brutalności. Brudna 
lewica nieznajomego, spoczywająca 
na głowni długiego rapiera, ozdobio-' 
na była olbrzymim brylantem, w u- 
szach. chwiały się złote kolce, ukryte 
nieco w długich oliwą namaszczo
nych, kasztanowatych włosach. Kapi
tan Blood wyjął fajk§ z ust i odpo
wiedział bez pośpiechu:

— Nazywam się Piotr Blood. Hi
szpanie znają mnie pod nazwiskiem 
Don Pedro Sangie, a dla Francuza 
mogę ostatecznie być Piotrem Sang.

160 km. Startować będą 3 kategorie 
maszyn — 250 cm3 4 * i, 350 i ponad 350 cm’, 
przy czym maszyny najsilniejsze star
tują najwcześniej. Prace organizacyjne 
są w pełnym toku a szczegółowo o- 
pracowany plan rozmieszczenia publicz
ności zapowiada sprawny przebieg im
prezy, jak i dogodne warunki obser
wacji dla tysięcznych rzesz widzów.
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